
N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

06
-0

3-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, BIRŽELIO 4, 2020 • Vol. CXI NR. 66 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Suniokota ir apiplėšta
Čikaga vėl atidaroma

Vakar Čikagoje vėl buvo nuleisti tiltai, atidaryti įvažiavimai į miestą, atnaujintas automobilių judėjimas
gatvėmis, kurių daugelis buvo uždarytos po šeštadienio vakaro riaušių ir protu nesuvokiamo masinio plė-
šikavimo. Po  savaitgalį vykusio siaubingo vandalų siautėjimo suniokotas miesto centras buvo uždary-
tas, tačiau nuo trečiadienio jis vėl įsileidžia žmones. Tiesa, Čikaga juos pasitinka smarkiai pasikeitusi –
buvusias puošnias vitrinas pakeitė ak lini mediniai skydai. Daugelis tų sky dų  dengia vandalų ir plėšikų
padarytas žaizdas – išdaužytus langus ir išdegintas parduotuves. Kiti užkalti tam, kad apsaugotų nuo ga-
limo žvėriškų išpuolių pasikartojimo.  – 2 psl.

Jei jau turime jas nešioti – tebūnie jos gražios ir stilingos. Mados dizaineriai
vis dažniau įtraukia apsaugines kaukes į savo kuriamas kolekcijas. Va-
karinės aprangos kodas: ilga suknelė ir …veido kaukė?      – 6 psl.

Vietoje lūpų dažų…Amerikoje įstrigęs dvasininkas: 
mano darbai nenutrūko

Dvasininkas iš Lie-
tuvos, Vilniaus šv.
Kazimiero bažnyčios
rektorius tėvas Vy-
tautas Sadauskas
SJ, atvykęs į Palai-
mintojo Jurgio Ma-
tulaičio misiją vesti
rekolekcijų, dar kovo
15 dieną turėjo grįž-
ti į tėvynę. Tačiau
dėl COVID-19 pa-
saulyje sukeltos su-
maišties skrydžių
bendrovė kelis kar-
tus atšaukė numa-
tytą skrydį ir t. V. Sa-
dauskas įstrigo
Amerikoje.

Apie  šią netikėtai
užsitęsusią 
viešnagę  – 4 psl. 

Collina Strada kaukė



2 2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

LR�generalinis�konsulas�Čikagoje�Mant-
vydas� Bekešius� praneša,� kad� švelni-
nant� pandemijos� sąlygas,� konsulate
nuo�birželio�1�dienos�atnaujintas�dar-
bas�ir�jau�teikiamos�kai�kurios�paslau-
gos.�Čia�priimami�iš�anksto�užsiregist-
ravę�lankytojai,�kuriems�reikia�atnaujinti
pasibaigusio� galiojimo� asmens� tapa-
tybės�dokumentus.�Kitų�paslaugų�kol
kas�neteikiama.�

M.Bekešius sako, kad žmonės
skambina ir klausia, ar saugu
važiuoti į Čikagos centrą. Jis

tvirtina, kad mieste jaučiasi saugus,
nors šeštadienio vakare miesto centre
matyti vaizdai jam, ko gero, ilgai ne-
pasimirš. 

Gen. konsulas ,,Draugui” pasako-
jo, kad šeštadienio vėlų vakarą grįžo iš
Lemonto, kur buvo aptariama, kaip pa-
minėti besiartinančias svarbias Lie-
tuvos datas – Birželio 14-ąją – Gedulo ir
vilties dieną bei Liepos 6-ąją – Kara-
liaus Mindaugo karūnavimo dieną. 

Pakeliui į namus, esančius Čika-
gos centre, M. Bekešius tapo taikaus
mitingo tęsinio – ką tik vykusių ir jau
besibaigiančių riaušių liudininku: iš-
daužyti parduotuvių langai ir virtinos,
išdeginti kai kurie pastatai, gatvėse pil-
na policijos. Einančio per gatvę, jo
vos nepartrenkė plėšikų automobilis,

D. Trump
pagrasino siųsti
kariuomenę
JAV prezidentas Donald Trump pirmadienį pa-

reiškė pasiųsiantis į sostinės gatves tūkstančius
karių. Jis taip pat pagrasino pasiųsti kariuome-

nę į valstijas, nesugebančias nuslopinti riaušių.
„Siunčiu tūkstančius ir tūkstančius gerai gink-

luotų karių, karinio personalo ir teisėsaugos parei-
gūnų, kad būtų sustabdytos riaušės, plėšikavimas,
vandalizmas, užpuolimai ir lengvabūdiškas turto nai-
kinimas”, – sakė Prezidentas iš Baltųjų rūmų.

Jis pasmerkė ankstesnę naktį Washingtone vy-
kusius siautėjimus ir pavadino juos „visiška gėda”,
taip pat paragino gubernatorius veikti greitai ir jėga
perimti „dominavimą gatvėse”.

„Jeigu miestas arba valstija atsisako imtis veiks-
mų, būtinų apginti jų gyventojų gyvybei ir turtui, tuo-
met pasiųsiu Jungtinių Valstijų kariuomenę ir grei-
tai išspręsiu problemą už juos”, – sakė D. Trump, pa-
smerkęs „vidaus terorizmo veiksmus”.

D. Trump sakant kalbą teisėsaugos pareigūnai,
įskaitant karo policiją, nustūmė protestuotojus nuo
Baltųjų rūmų, kad Prezidentas galėtų nueiti iki ša-
limais esančios dviejų šimtmečių senumo Šv. Jono
bažnyčios, per sekmadienį vykusias neramumus
aprašinėtos grafičiais ir apgadintos ugnies.

„Turime didžią šalį”, – pareiškė D. Trump, sto-

Suniokota ir apiplėšta Čikaga vėl atidaroma

kuris pralėkė per perėją, nepaisydamas
raudono šviesoforo signalo. Automo-
bilis greičiausiai skubėjo pasišalinti iš
nusikaltimo vietos – jame buvo pri-
krauta įvairių dėžių, greičiausiai pri-
sigrobtų iš parduotuvių. 

Diplomato nuomone, išpuoliai Či-
kagoje buvo gerai organizuoti ir vyko
pagal iš anksto parengtas schemas.
Greičiausiai jiems pradžią davė gerai
organizuotos grupės. Kai kurie daly-
viai atvažiavo manevringais motocik-

lais, jais lengva laviruoti užkimštose
gatvėse, važinėti šaligatviais. Tuo
metu, kai vienoje vietoje buvo degina-
mi  automobiliai,   kitoje  plėšikai
daužė parduotuvių langus ir grobė
prekes. 

Kitą dieną M. Bekešius su šeima iš-
ėjo pasivaikščioti ir matė, kaip žmonės
tvarkėsi, šlavė stiklus ir užkalinėjo
langus. Jis ,,Draugui” sakė, kad van-
dalų ir plėšikų išpuolių taikiniais tapę
verslai patyrė milžiniškų nuostolių.

Kai kurie pastatai išdegė iki antro ar
trečio aukšto, plėšikautojai pagrobė ir
sunaikino brangaus turto. 

Čikagos centrą kontroliuoja ir sau-
go policija, miestas po truputį atsi-
gauna. Nors jos priemiesčiai ir juose
gyvenantys žmonės jaučiasi neramūs
– taikius protestų mitingus vis dar
lydi plėšikavimai ir gaisrai. Kada visa
tai baigsis?  

,,Draugo” inf. 

vėdamas priešais bažnyčią užkaltais langais, iškėlęs
Bibliją ir pozuodamas fotografams.

Neramumai daugelyje miestų yra didžiausio
masto nuo 1968 metų, kai šalį apėmė didžiulės riau-
šės dėl pilietinių teisių judėjimo lyderio Martin
Luther King Jr. nužudymo.

Afroamerikiečio George Floyd, dėl kurio žūties
Minneapolyje ir prasidėjo masiniai protestai, dau-
gelyje vietų virtę riaušėmis, brolis Terrence pareiškė,
kad smurtiniai protestai daro žalą ir nepadeda pa-
siekti jokių politinių pokyčių.

„Ką jūs visi darote, tai nesugrąžins mano brolio.
Jis nenorėtų, kad jūs visi tai darytumėte”, – sakė T.
Floyd.

Daugiau nei 40
Jungtinių Valstijų
miestų įvedė komen-
danto valandą.

Čikagos merė Lori
Lightfoot per spaudos
konferenciją antradie-
nį pranešė, kad pra-
ėjusį savaitgalį – di-
džiausių siautėjimų
mieste laiką – buvo su-
imti 699 žmonės, dau-
giausia dėl plėšikavi-
mo, sužeisti 132 polici-
ninkai. Tel. nr. 911 per
parą į policiją skambi-
no 65 000 žmonių – tai
50 000 skambučių dau-
giau nei eilinę dieną.
Per pusvalandį telefo-

nas suskambėdavo 2 000 kartų.
Dėl Prezidento pareiškimo apie galimą kariuo-

menės įvedimą Čikagos merė sakė, kad ,,šito tai tik-
rai nebus. Ne mano mieste. Jei taip atsitiktų, su Pre-
zidentu susitiksime teisme”.  

Čikagos Sveikatos departamento įgaliotinė dr. Al-
lison Arwardy, taip pat dalyvavusi spaudos konfe-
rencijoje, pareiškė, kad visi, buvę dideliuose žmonių
susibūrimuose, turėtų dvi savaites praleisti karan-
tine. Komendanto valanda Čikagoje ir kai kuriuose
priemiesčiuose taip pat tebegalioja.

BNS, ELTA ir ,,Draugo” inf.

Nuo�riaušininkų�ir�plėšikų�vitrinos�apsaugotos�mediniais�skydais. Nuotraukos�iš�FB

AP�nuotr.



32020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Lietuvoje�švelnėjant�karantino�sąlygoms�ir�muziejams�at-
veriant�duris,�lankytojai�turi�unikalią�galimybę�dvejose
Trakų�pilies�vakarinių�kazematų�salėse�apžiūrėti�parodą
„Aš�išsaugosiu”,�kurioje�pristatomi�daugiau�kaip�pen-
kiasdešimties�pasaulio�valstybių�aukščiausi�apdovano-
jimai.�Didžioji�jų�dalis�– I�ir�II�laipsnio�ordinų�žvaigždės.
Trakų�istorijos�muziejaus�ordinų�kolekcija�2016–2018�me-
tais�keliavo�po�Lenkijos�ir�Baltarusijos�pilis,�dvarus,�o�da-
bar�sugrįžo�į�Lietuvą�ir�čia�rodoma�pirmą�kartą.�Tarp�pa-
rodos�eksponatų�–�ir�aukščiausi�Amerikos�apdovanojimai.

Parodos rengėjai primena, kad ordinas – tai
valstybinis apdovanojimas už ypatingus nuo-
pelnus, o istoriškai šis terminas susiformavo dar

Kryžiaus žygių epochoje. Popiežius Urbonas II (1088–
1099) 1095 metais pakvietė krikščionis išvaduoti Vieš-
paties karstą Jeruzalėje. Šio tikslo įgyvendinimui pra-
dėjo kurtis karinės riterių vienuolių sąjungos, kurių
kiekviena turėjo savo įstatus (lot. ORDINIS) bei įvai-
rius priklausomybės ordinui ženklus – grandines, pa-
kabučius, juostas, ypatingą aprangą.

Nuo XIV a. Europoje pagal riterių vienuolių or-
dinų pavyzdį ėmė kurtis ir pasaulietiniai ordinai. Se-
niausias iš jų – Juostos ordinas, įsteigtas Ispanijoje Al-
fonso XI Kastiliečio (1312–1350) 1330 metais. Parodos
kataloge „Pasaulio valstybių apdovanojimai” rašoma,
kad visi senieji ordinai turėjo savo įstatus, specialią
narių aprangą ir ženklus. Ordino apranga buvo dėvi-
ma ordino globėjo dieną ir per ordino narių sambū-
rius – ji XV–XVIII amžiais buvo gaminama iš šilko ir
aksomo, puošiama brangiakailių žvėrelių kailiais, ap-
siuvama aukso ir sidabro galionais, siuvinėta kanitele.
Ordino ženklai – insignijos, pagamintos iš aukso ir si-
dabro, puoštos brangakmeniais, tapo tikrais juvely-
rinio meno šedevrais.

Vienas pasaulietinių aukštųjų ordinų atributų yra
žvaigždės, kurios atsirado iš aukso bei sidabro kani-
tele puoštos ordino paradinės aprangos išsiuvinėjimų.
Iš pradžių jos buvo tik apdovanojimo dalimi, o vėliau
tapo  atskiru, nuo vieno ant kito rūbo perkeliamu ženk-
lu, kuris buvo puošiamas aukso ir sidabro gijomis. Me-
tams bėgant, vietoj audinio imta naudoti tauriuosius
metalus, dekoruojant jas emaliu ir papuošiant bran-
gakmeniais.

Abiejų Tautų Respublikos ordinai

Tyrinėtojai teigia, kad po 1569 m. Liublino unijos
Abiejų Tautų Respublikoje, į kurią be dabartinės Lie-
tuvos ir Lenkijos teritorijos įėjo ir didelė dalis da-
bartinių Ukrainos ir Baltarusijos Respublikų žemių
pirmąjį Baltojo Erelio ordiną 1705 metais įsteigė ka-
ralius Augustas II. Valdovo sumanymu ordinas turė-
jo būti 4 laipsnių, o jo kavalieriais būti 72 riteriai ir 20
užsienio valdovų.  Pirmuoju Baltojo Erelio ordino ka-
valieriumi 1705 m. tapo Ukrainos etmonas Ivanas Ma-
zepa (1639–1709). 

Po trečiojo Abiejų Tautų Respublikos padalinimo
1795 m. ordinas buvo panaikintas. Napoleonui Bona-
partui (1769–1821) suformavus 1807 m. Didžiąją Var-
šuvos hercogystę, ordinas buvo atkurtas, o po Vienos
kongreso, atkūrus Lenkijos Karalystę, valdomą Rusijos
caro Aleksandro I (1802–1825), 1815 m. ordinas pa-
skelbtas aukščiausiu Lenkijos Karalystės apdovano-
jimu. Vėliau jis įtrauktas į Rusijos imperijos ordinų
sąvadą.

Pasak istorikų, kitus Abiejų Tautų Respublikos or-
dinus įsteigė karalius Stanislovas Augustas Ponia-
tovskis – tai buvo Šventojo Stanislovo ordinas ir ka-
rinių nuopelnų ordinas ,,Virtuti Militari”. Šventojo Sta-
nislovo ordinu 1765–1813 m. buvo apdovanoti 1762 as-
menys. XVIII a. Šventojo Stanislovo ordinas – auksi-
nis, Maltos tipo kryžius, dengtas raudonu emaliu. Pir-
masis ,,Virtuti Militari” ordino variantas buvo ovalus,
2 laipsnių – aukso ir sidabro ženklai, kurių averse buvo
karūnuota karaliaus monograma, reverse – įrašas
„VIRTUTI MILITARI” (liet. „Kariniai nuopelnai”).

1917 metais nepriklausomybę atgavusi Lenkija  at-
kūrė Baltojo Erelio bei ,,Virtuti Militari” ordinus, ku-
rie ir šiandien yra patys garbingiausi Lenkijos Res-
publikos apdovanojimai.

Lietuva steigia savo apdovanojimus

Po Pirmojo pasaulinio karo subyrėjus Vokietijos,

Austrijos-Vengrijos ir Rusijos imperijoms, atsikūrė
ar susikūrė naujos valstybės, kurios ėmėsi savo ap-
dovanojimų kūrimo. Tarp tų valstybių buvo ir Lie-
tuva. Pirmasis Lietuvos Respublikos apdovanojimas
– ordinas „Už Tėvynę” – buvo įsteigtas 1919 m. liepos
20 d. įstatymu, o  prezidento Antano Smetonos įsa-
kymu šis apdovanojimas pavadintas Vyties (nuo
1930 m. rugsėjo 1 d. – Vyčio) kryžiumi. Apie šių pir-
mųjų šalies apdovanojimų parodą Istorinėje Lietuvos
Respublikos Prezidentūroje Kaune rašėme šių metų
vasario 18-osios „Draugo” numeryje.

Po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo buvo at-
kurti ir senieji Respublikos ordinai – Vyčio Kryžiaus,
Vytauto Didžiojo, Lietuvos Didžiojo kunigaikščio
Gedimino ir Žūstančiųjų gelbėjimo kryžius. Šiuo-
laikinės Lietuvos Respublikos ordinų sąrašą papildė
2002 m. birželio 18 d. įsteigtas 5 laipsnių ordinas „Už
nuopelnus Lietuvai”. Šiuos apdovanojimus taip pat
galima pamatyti naujojoje parodoje Trakų pilyje. 

Parodoje – ir Amerikos apdovanojimai

Paroda „Aš išsaugosiu” 2016–2018 metais keliavo
po Baltarusiją ir Lenkiją, ją pamatė ir puikiai įvertino

Trakų pilyje – ordinai iš viso pasaulio

lankytojai Minske, Vitebske, Gomelyje, taip pat Mal-
borke, Tikocine ir kituose miestuose. Dabar parodos
salėse galima pamatyti tų parodų užsienio šalyse pla-
katus. Lankytojus tikrai sudomina tokių egzotiškų ša-
lių, kaip Šiaurės Korėjos, Liberijos, Nepalo, Mongo-
lijos, Sudano, Vietnamo, Salvadoro ir kitų aukščiau-
si valstybiniai apdovanojimai – žvaigždės.

Parodos stende galima pamatyti Amerikos ap-
dovanojimą, kurio paaiškinime rašoma, jog tai XX am-
žiaus 5– 6 dešimtmečių JAV kongreso medalis.  Ang-
liškai jis vadinamas „Legion of  merit” ir tai yra ka-
rinis JAV ginkluotųjų pajėgų apdovanojimas, ski-
riamas už ypatingus nuopelnus ir pasiekimus. Me-
dalis yra teikiamas JAV uniformuotų tarnybų na-
riams, taip pat užsienio vyriausybių kariniams ir po-
litiniams veikėjams.

Dar vienas parodoje eksponuojamas Amerikos ap-
dovanojimas – Sfinkso ordino Didžiojo kryžiaus
žvaigždė iš praėjusio amžiaus antrosios pusės. 

Įdomu ir tai, kad šiuolaikinėje Europoje visos ne-
priklausomos šalys turi savo ordinų sistemas tik Švei-
carijoje ordinų nėra dėl įsitikinimo, kad jie pažeistų
piliečių lygybės principą. Ši įdomi paroda Trakų pi-
lyje veiks iki birželio 21 dienos.

Parodos�plakatas. A.� Vaškevičiaus� nuotraukos�

Lankytojai�gali�pamatyti�ir�egzotiškų�šalių�apdovanojimus.



DRAUGAS2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

Gal taip ir turėjo būti, kad COVID-19
pandemija sustabdytų ir užlaiky-
tų t. Vytautas Sadauską SJ Lemon-

te. Jis ne tik nuotoliniu būdu tęsė dar-
bus Lietuvoje, vedė pamokas savo mo-
kiniams Vilniaus jėzuitų gimnazijoje,
bet ir gražiai įsijungė į Pal. Jurgio Ma-
tulaičio parapijos veiklą, pasirūpino
galimybe iš Lemonto transliuoti šv. Mi-
šias internetu. Apie netikėtai užsitęsu-
sią viešnagę ,,Draugui” pasakojo t. V. Sa-
dauskas SJ. 

Kadangi numatytą dieną nepavyko išskristi į Lietuvą,
kokių darbų ėmėtės, būdamas čia? 

Tie darbai, kuriuos dirbau Lietuvoje, nenu-
trūko. Aš dirbu Vilniaus jėzuitų gimnazijoje. Ka-
dangi dėl paskelbtos pandemijos visi perėjome prie
nuotolinio mokymo, nebuvo didelio skirtumo, iš
kurios šalies bendrauti internetu su mokiniais –
ar iš Lietuvos, ar iš Amerikos. Mūsų pamokos vyko
toliau nuotoliniu būdu. Dar būdamas Lietuvoje, iš-
mokau dirbti su programine įranga Office 365, ku-
rią naudoju savo pamokoms. Tuo tarpu kiti mo-
kytojai dar menkai naudojo tą programą. Taigi, bū-
damas čia, Amerikoje, turėjau daug skambučių, su-
sirašinėjimų ir videokonferencijų su mūsų gim-
nazijos (ir ne tik su mūsų, bet ir pranciškonų gim-
nazijos) mokytojais, kurie irgi pasirinko išmokti
ir naudotis Microsoft Teams (nuotolinio grupinio
bendravimo programa – red.). Jie šią programą tuo
metu ėmė naudoti savo nuotoliniam darbui su mo-
kiniais. Taigi, nuo kovo vidurio kokį mėnesį ar pu-
santro dirbau labai intensyviai. Taip pat tęsiau pa-
mokas  savo  mokiniams,  taisydavau  jų darbus.
Dabar semestro pažymius baigiu išvesti vienuo-
liktokams, dvyliktokams. O mokinių nemažai –
260. 

Įdomus buvimas: esate Amerikoje, dirbate Lietuvoje,
tačiau įsijungėte ir į JAV lietuvių parapijos gyvenimą. 

Taip, kaip minėjau, buvau įsisavinęs Teams
platformą, man tereikėjo gauti tiesioginio įvykio
bendravimo galimybę. Tada pradėjome trans-
liuoti šv. Mišias internetu. Pradžioje tą darėme iš
namų, kuriuose gyvena t. Vaidas Lukoševičius, ka-
dangi ten internetinio ryšio kokybė buvo geresnė.

Po kurio laiko perėjome į bažnyčią, nes radome
sprendimą, kaip joje pagerinti internetinį ryšį. Taip
ir prasidėjo tas šv. Mišių transliavimas. Man tai bu-
vo visai nauja, anksčiau niekada nebuvau išbandęs
tiesioginio transliavimo. Pats turėjau daug ko iš-
mokti. 

Vienose šv. Mišiose internetinėje erdvėje susitinka Lie-
tuvos ir Amerikos tikintieji: nuostabi patirtis. Kiek susirink -
davo žmonių į  šv. Mišias? 

Pradžioje, patį pirmą kartą, kai nežinojome,
kaip pavyks, informavau mūsų jėzuitus Lietuvoje, kad
bandysime susijungti, kad išbandysime galimybę
žmonėms, esantiems savo namuose, ne tik klausytis
šv. Mišių, bet ir dalyvauti, skaityti skaitinius. Norė-
jome, kad įsitrauktų žmonės ir iš Lietuvos, ir iš Le-
monto. Tas pirmas bandymas gana sėkmingai praėjo,
nors tokia patirtis visiems buvo nauja.Tuomet, pir-
mą kartą,  dalyvavo apie 150–160 prisijungusių žmo-
nių. 

Provincijolas, pamatęs tą transliaciją, nuspren-
dė, kad karantino laikotarpiu tai bus oficiali mūsų,
jėzuitų, šv. Mišių versija. Tokiu būdu mes sujungia-
me įvairias bendruomenes: vieną sekmadienį Kau-
nas, kitą Vilnius, paskui – Šiauliai, galbūt Ryga…

O  kaip Lemonto  tikintieji,  juk nemažai jų yra gar-
bingo  amžiaus, kai kurie iš jų nesinaudoja internetu. Ar
jiems nebuvo sudėtinga prisijungti prie šv. Mišių translia-
cijos?

Sunku pasakyti, kiek tikinčiųjų Amerikoje buvo
prisijungę. Bet žinau, kad tie artimiausi parapijos
žmonės buvo prisijungę. Ir tas prisijungimo būdas ne-
buvo toks paprastas, kaip kad, tarkime, Facebook. Te-
ams suteikia daugiau galimybių, pvz., skaidrę pa-
rodyti, virtualiai keliauti iš vienos vietos į kitą. Žmo-
nės, būdami skirtingose vietose, gali aktyviai daly-
vauti, būti matomi. Nuo Zoom ši programa šiek tiek
skiriasi. Teams pagalba renginyje virtualiai aktyviai
gali dalyvauti 9 žmonės, o stebėti – iki 10 tūkstančių.

Būna tiesioginio renginio nuoroda, prisijungęs su ta
nuorada, gali stebėti.

O dabar dar jūs aktyviai dalyvaujate tame procese, kai
Pal. Jurgio Matulaičio misiją rengiama  atidaryti po ilgo už-
darymo. Ne tik rūpinatės parapijiečių dvasiniais reikalais,
bet ir dulkių siurblį paimate į rankas. Kaip jūs pats jautė-
tės šios viešnagės metu? Atrodo, kad per tą laiką, kurį esa-
te, spėjote įsijungti į bendruomenę?

Taip, čia būnant, to fizinio darbo trūksta, tai to-
kie bažnyčios valymo ir paruošimo darbeliai labai sma-
gūs. O šiaip pamažu tą transliavimo estafetę perduo-
du kunigui Vaidui ir seselei Laimutei. Jeigu bažnyčia
atsidarys, bus galima tęsti tą transliaciją nuotoliniu
būdu. Mes kasdien transliuojame šv. Mišias. Daly-
vaujančių nebūna daug, iki 14 žmonių. Bent jau prog-
rama parodo tą skaičių. Specialistas man sakė, kad ne-
gali matyti, kiek yra prisijungę mobiliaisiais telefonais.

Nuo pat pradžių, kai teko pratęsti viešnagę
Amerikoje, tiesiog galvojau, kaip reaguoti į susida-
riusią situaciją, kaip aš galėčiau patarnauti žmonėms.
Kiekvieną dieną galvodavau, kaip laikosi tie žmonės,
parapijiečiai, esantys šalia: ar jie ieškos mūsų, pra-
šys sakramentų ar palaiminimo, ar pasikalbėti no-
rės. Buvo keletas žmonių, su kuriais mes kalbėjomės.
Bet toks poreikis visada atsiranda, jei vyksta neaiš-
kūs įvykiai. Kilo ir pačiam visokių klausimų: pa-
vyzdžiui, jeigu patarnausi žmogui, kuris serga, tai tik-
riausiai pats turi izoliuotis. Bet neteko sergančiam
patarnauti, nes nebuvo, kad kviestų pas ligonį. Kai
kurie žmonės norėjo pasikalbėti, tai mes susitikome
lauke, atsisėdę pasikalbėjome. Buvo, kad prašė sak-
ramento, Susitaikinimo sakramento. 

Ar jau žinote tiksliai, kada skrisite į Lietuvą? 
Mano skrydis numatytas birželio 25 dieną. Labai

norėjosi pakeliauti, pamatyti Ameriką. Puoselėjau to-
kias mintis. Gal dar pavyks kokį nacionalinį parką
aplankyti…

Kalbino Virginija Petrauskienė

Vytautas�Sadauskas�SJ��praveda�Gavėnios�rekolekcijas�Ateitininkų�namuose.�

Amerikoje įstrigęs

dvasininkas:

mano darbai
nenutrūko

Tėvas�Vytautas�Sadauskas�SJ:�,,Norėjau�patarnauti�žmonėms.”��������������������������������������������������������Dainos�Čyvienės�nuotraukos



5DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS

Nupynėme nuostabią lietuvišką juostą (2)
JAV Lietuvių Bendruomenės Švietimo tarybos piešinių ir rašinių konkursui pasibaigus

Tęsinys. Pradžia 2020 m. birželio 2 d. „Drauge”

LORETA TIMUKIENĖ

7–8 klasių mokiniai galėjo savo rašiniams rink-
tis tokias temas: ,,Kas į lietuvišką kraičio skrynią su-
dėta” (skir ta Tautodailės metams), ,,Lietuva – tai mes”
(skirta Lietu vos Nepriklau so mybės atkūrimo 30-me-
čiui), ,,Džiaugs mo ar vargo mokykla?” (apie mokymąsi
lituanistinėje mokykloje, skirta Mokyklų bendruo-
menių me tams).

Geriausiais šioje grupėje išrinkti šie rašinių au-
toriai: I vieta atiteko Elžbietai Kungytei (7 kl., New
Yorko Maironio mokykla, NY,  mok.  Laura Vidžiū-
naitė), II vieta – Gabijai Bičkus (7 kl., Čikagos li-
tuanistinė mokykla, IL, mok. Simona Norgelaitė), III
vie ta – Augustei Staninai (8 kl., Maironio lituanis-
tinė mokykla, IL, mok. Rimantė Kaveckaitė). Paska-
tinamo sios pre mijos skirtos Elenai Schmed len (7 kl.,
New Yorko Maironio mokykla, NY, mok. Laura Vi-
džiūnaitė), Vilnei Žulkutei (7 kl., Šv. Kazimiero li-
tuanistinė mokykla, OH, mok. Eigin ta Tarasevičienė)
ir Austėjai Ka minskytei (8 kl., Maironio lituanistinė
mokykla, IL, mok. Erika Kunickienė).

Elžbieta Kungytė savo rašinyje aprašo puošnią
savo prosenelės krai čio skrynią, į kurią galima su-
talpinti tiek daug vertingų dalykų: ,,Yra sun ku ne-
pastebėti skrynios einant pro šalį. Jos margos spal-
vos švyti taip šviesiai kaip ryto saulės spinduliai. Jei
aš turėčiau kraičio skrynią, man būtų sunku sutal-
pinti viską, kas padarė mane lietuve. Ant pačio dug-
 no aš įdėčiau savo tautinį kostiumą ir su juo – visus
tautinius šokius, kuriuos esu išmokusi, visus pri-
simini mus iš šokių švenčių ir stovyklų. Ta da at-
sargiai įvyniočiau margučius, išdailintus lietuviškais
raštais, ir verbas. Tie du dalykai primena mūsų šei-
mos tradicijas per velykinį laikotarpį, kai visi su-
sėdam prie velykinio stalo ir mušam margučius pa-
matyti, kuris stipriausias. Dar pridėčiau vi sus lie-
tuviškus receptus, kuriuos mano mama ir močiutė
yra išmokiusios. Bet mano kraičio skrynioje būtų ne
tik daiktai, bet ir pasakos, kurias man seneliai pa-
sakodavo apie laumes ir karalaičius. Apkamšyčiau
savo skrynią lietuviškais papročiais, ku rie man
buvo perduoti. Po to paberčiau truputį Lietuvos di-
dingos istorijos, pasakojimus apie kunigaikščius ir
mūšius, apie mūsų tautos vargus ir triūsus. Ga-
liausiai apgaubčiau viską savo skrynioje gražiąja lie-
tuvių kal ba, visą savo turtą įvyniočiau į lietuviškus
žodžius, kurie padaro mūsų kalbą tokią gražią. Į tuos
žodžius, kuriuos mūsų protėviai net per karus iš-
laikė. Šitie visi dalykai yra man la bai svarbūs, nes
savo kraičio skrynioje aš norėčiau išsinešti su savimi
mažą dalelę Lietuvos, nes užaugusi nenoriu pa-
miršti lietuviškos kalbos ir tradicijų. Aš tą dalelę Lie-
tuvos, nors ji tokia maža, branginsiu visą savo gy-
venimą.”

Gabija Bičkus žavisi lietuviškos kraičio skrynios
turtais: ,,Kiek daug paslapčių ir senųjų legendų, lau-
mių burtų ir močiučių pasakų, džiaugsmo ir gailių
ašarų, Lietuvos ežerų ir miškų grožio bei Lietuvos
didingos istorijos sudėta lietuviškoje kraičio skry-
nioje. Nors Lietuva labai mažytė, jos tautodailės krai-
tis labai turtingas. Atidarykime ją ir sužinokime, ko-
kie kūrybingi mūsų proseneliai. <...> Lietuviška
skrynia – stebuklingas kraitis, kuriame mūsų pro-
senelės sudėdavo visą savo darbą ir išmonę, savo vil-
tis ir svajones. Skrynios buvo įvairių formų ir spal-
vų, jas puošdavo gėlėmis, paukšteliais, medeliais ir
ornamentais. Kuo didesnė ir sunkes nė buvo jaunos
mergelės kraičio skry nia, tuo geresnė nuotaka buvo.
Lietuviškoje kraičio skrynioje telpa visa Lietuvos is-
torija, paslėpta kryžiuose, tautinėse juostose, statu-
lėlėse, pintinėlėse, verbose, margučiuose ir lietuviškų
drabužių raštuose. Šie metai yra lietuviški tauto-
dailės me tai. Prisiminkime ir saugokime mū sų pro-
tėvių meną.”

Augustė Stanina taip pat atidaro puošnią skry-
nią, o joje – toks kraitis: ,,Ten įdėta lietuviška lais-
vė, mūsų žalios pievos ir istorija. Ten įdėta lietu-
viškas kraujas, mūsų vargai ir sėkmės. Ten sudėta

lietuvių ašaros ir šypsenos. Tenai įdėta mūsų kultūra
ir šokiai. Skrynion įdėta Lietuvos vėliava, kryžiai,
lietuviškas menas. Tenai įdėta lietuvės mamos, mo-
čiutės, seneliai ir tėvai, kurie tęsia lietuvišką kalbą
ir kultūrą. Ten sudėta lietuviškos poemos, raštai. Te-
nai įdėta Lietuvos vaikai ir jos ateitis. Skrynion su-
dėta mokytojai, kurie moko apie Lietuvą ir išlaiko
mūsų kalbą ir tapatybę. Lietuviškų patie kalų įvai-
riausių. Tenai įdėta tautiniai drabužiai ir margučiai.
Tenai įdėta marga juosta ir Kūčių staltiesė. Ten su-
dėta Velykų kiaušiniai ir augalai. Tenai įdėta mano
meilė, širdis ir siela.”

Elena Schmedlen sako sau ir ki tiems, kas mes
esame: ,,Mes esam Lietuva. Mes esam iš žalių pievų
ir mėlynų upių. Mes mylim mūsų tri spalvę, geltoną
saulę, žalius miškus, už laisvę pralietą raudoną
kraują. Saulė šviečia daugiausiai Lietuvoje. Mes esam
iš tos valstybės, iš tos šei mos. Tai mes, ir mes esam
Lietuva.”

Austėja Kaminskytė svarsto, ar lietuviška mo-
kykla yra džiaugsmo, ar vargo mokykla: ,,Aš nepa-
sirinkau eiti į lietuvišką mokyklą, bet dabar noriu to-
liau eiti iki pabaigos. Nors yra sunku kartais ryte kel-
tis, aš ateinu, nes aš noriu. Man patinka mokėti lie-
tuviškai šnekėti. Aš galiu susišnekėti su seneliais ir
šeima. Aš viską suprantu, kai mes skrendame į Lie-
tuvą kiekvieną vasarą. Lietuviška mokykla yra dalis
mano gyvenimo. Kai kažkas šneka apie savaitgalį, aš
visą laiką pagalvoju apie lietuvišką mokyklą. Mano
pirma kalba, kurią išmokau, buvo lietuvių, ir aš no-
riu ją mokėti ir niekada nepamiršti. Jeigu noriu nie-
kada jos nepamiršti, reikia eiti į mūsų nuostabią lie-
tuvišką mokyklą. Aš žinau, kad jeigu turėsiu vaikų,
juos leisiu į šitą nuostabią mokyklą.”

Vyriausiųjų – 9–10 klasių grupėje geriausiais iš-
rinkti šių mokinių raši niai: I vietą pasidalino Live-
ta Ežerskis ir Emilija Mockus (10 kl., Maironio li-
tuanistinė mokykla, IL, mok. Lina Tu masonienė), II
vietą – Gabrielė Keegan (9 kl., Bostono lituanistinė
mokykla, MA, mok. Ramunė Keegan) ir Nida Poli-
kaitytė (9 kl., Maironio lituanistinė mokykla, IL, mok.
Lina Tumasonienė), III vietą – Monika Šermukšnis
(9 kl., Bostono lituanis tinė mokykla, MA, mok. Ra-
munė Kee gan) ir Sofija Šležas (9 kl., Bostono litua-
nistinė mokykla, MA, mok. Ramunė  Keegan). Pa-
skatinamoji premija skirta Aiden Genender (9–10 kl.,
Aleksandros Kazickienės lituanistinė mokykla, NY,
mok. Renata Petraus kienė). Mokiniai rinkosi tokias
temas: ,,Tu – riekelė duonos kasdieninės/Ant pasau-
lio vaišių pilno stalo...” (skirta UNESCO Pasaulio pa-
veldo Lietuvoje metams), ,,Verčiu Lietuvos  Nepri-
klau  somybės  atkūrimo puslapius” (skirta  Lietu-
vos Nepriklausomybės atkūrimo 30-mečiui) ir ,,Ką iš-
sinešiu iš lietuviškos mokyklos” (skirta Mokyklų ben-
druomenių metams).

Dešimtokė Liveta Ežerskis savo rašinyje svars-
to, ką vertingo ji išsi neša iš lietuviškos mokyklos:
,,Aš gi musi ir užaugusi Amerikoje, todėl susidūriau
su dviem kalbomis. Di džiausias iššūkis man buvo tai,
kad penkias dienas per savaitę mokiausi anglų kal-
bos, o tik šeštadieniais ėjau į lietuvišką mokyklą.
Šiandien galiu drąsiai pasakyti, jog moku kalbėti lie-
tuviškai. Ir aš tikrai didžiuojuosi tuo. Šie metai jau
paskutinieji metai man, tačiau čia yra praleistos
mano vaikystės ir paauglystės dienos. Ka dangi kla-
sėje nebuvo keičiami vai kai, mes labai visi susi-
draugavome ir kartais dėl to, kad po savaitės vėl pa-
 matyti vieni kitus. Per visus tuos metus teko sutik-
ti ir moksliukų, ir mušeikų, mus mokė geri ir labai
geri mokytojai. Mūsų mokyklą prisiminsiu ir kurios
sienos matė ir vargų, ir džiaugsmų, kurios korido-
riuose aidė jo juokas ir krito ašaros, o klasėse stai-
 ga kildavo ir netrukus užgesdavo pilni laimės arba
nusivylimo šūksniai. Čia mums iš tiesų buvo sma-
gu.”

O Emilija Mockus tvirtina, jog ji – ,,šimtapro-
centinė lietuvė”: ,,Kai man buvo ketveri, mama su
tėčiu atvedė į Maironio lituanistinę mo kyklą. Tuo-
met aš nelabai suvokiau, kas ta lietuviška mokyk-
la, tik žinojau, kad visą savaitę reikia eiti į ameri-

konišką mokyklą, o šeštadieniais – į lietuvišką.
Man tai nebuvo pasirinkimas, tai buvo mano gyve-
nimas. Šie metai lietuviškoje mokykloje man jau pa-
skutiniai, tad dažnai susimąstau, ką man reiškia ši
mo kykla. Lituanistinėje mokykloje mes jaučiamės
kaip namuose. Čia tarsi mūsų mažoji Lietuva Čika-
goje. Ne svarbu, kur tu gyveni, svarbu, kad širdyje ne-
šioji Lietuvą. Mintimis prabėgau per mokykloje
praleistus metus, ir tai dūšią suskausta... Šį ge-
 gužės mėnesį lituanistinė mokykla bus baigta, o pra-
leisti metai visiems laikams liks mano širdyje. My-
liu Lietuvą ir lietuvišką mokyklą.”

Devintokė Gabrielė Keegan atvirauja, kaip ji
jautėsi ir jaučiasi lietuviškoje mokykloje: ,,Kai aš bu-
 vau maža, mano mama stūmė, kad aš lankyčiau li-
tuanistinę mokyklą. Man visia nebuvo įdomu. Mano
draugai iš angliškos mokyklos visada klausė, kodėl
aš važiuoju į mokyklą šeštadienį. Man nepatiko, kai
mano mama kalbėjo lietuviškai, ir mano draugės tė-
vai kalbėjo angliškai. Šeštadieniais aš tik norėjau il-
giau miegoti ir žaisti su savo draugais. Kodėl man rei-
kėjo valgyti kitokį maistą? Kodėl man reikėjo skai-
tyti kitokia kalba, kurios žmonės visai nežinojo. Ne
tik vaikai, bet netgi mokytojai klausė manęs, kas yra
ta Lietuva? Iš kur ši šalis atsirado?

Nukelta į 7 psl.

3 – 4  KLASĖS NUGALĖTOJAI

1 – 2  KLASĖS NUGALĖTOJAI

II vieta: Olivia Sanchez 2 kl.
Los Angeles Šv. Kazimiero LM, CA

II vieta: Rimvydas Žemaitaitis
Cikagos LM, IL

III vieta: Andželina Abrudeanu
Dalaso LM „Baltija”, TX

III vieta: Nojus Milevičius, 1 kl.
Šv. Kazimiero LM, Cleveland, OH

III vieta: Rapolas Ogorodnikas, 4 kl.
Šv. Kazimiero LM, Cleveland, OH

III vieta: Brigita Bartkevičiūtė, 4 kl.
Maironio LM, Lemont, IL

II vieta: Michelle Zuzindlak, 4 kl. Šv. Kazimiero LM, Cleveland, OH



2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Kas�galėjo�pagalvoti,�kad�šiais�metais�į
mados� padangę� įžengs� nestandarti-
nis�aksesuaras�–�veido�kaukė.�Pasauly-
je�įsisiautėjus�COVID-19�virusui�veido
kaukės� tapo� privalomu� atributu� vi-
siems,�kurie�eina�į�gydymo�įstaigas,�par-
duotuves�ar�kitas�viešas�erdves.�Tačiau
kūrybiškumo�kauke�neuždengsi,�o�gy-
venimas�dėl�naujų�taisyklių�neturi�tap-
ti�pilkesnis.�Mados�industrija�netruko�su-
reaguoti�į�pasikeitusias�gyvenimo�są-
lygas� –� dizaineriai� iškart� ėmėsi� kurti
savo�kaukių�versijas.�Toks�reiškinys�–
normalus� atsakas� į� susiklosčiusią� si-
tuaciją.�Tačiau,�kaip�bebūtų�keista,�pir-
mosios�veido�kaukės�ant�podiumų�pa-
sirodė�jau�seniai�–�2014�metais.�Tokio
tipo� kaukės� buvo� siūlomos� apsisau-
goti�nuo�oro�taršos.�

Kaukes galima skirstyti į tris ka-
tegorijas – profesionalioji, gat-
vės kaukių mada bei įvairios

šmaikščios jų versijos. Savo rankomis
pasisiuvę kaukes reikalavimą jas dėvėti
viešosiose vietose sutiko ramiai, garsiai
nesipiktindami ir neklausdami, kur
gauti šią apsaugos priemonę. Savo ran-
komis apsaugines veido kaukes pasi-
gaminusiems išradingumo netrūksta –
dryžuo tos, gėlėtos, vaizduojančios meš-
kiuko nosį ar raguočio siluetą, su šir-
delėmis ar įvairiais užrašais bei įvai-
riausių spalvų, – nuo juodų iki ryš-
kiaspalvių kaukių galima išvysti visur.

Kuo toliau, tuo labiau apsauginės
kaukės tampa madingos. Turėti kuo

įmantresnę kaukę jau yra siekiamybė,
o iš pradžių tai buvo tik poreikis apsi-
saugoti. Dabar, kai žmonės turi ne po
vieną kaukę, atsiranda poreikis pasi-
puošti. Žmogus netgi tokiomis sudė-
tingomis akimirkomis siekia atrasti
malonumo, džiaugsmo. 

Naujasis XXI amžiaus aksesuaras

MADOS SKRYNIA

Parengė Loreta Steffens

medvilninėmis kaukėmis, tačiau ofi-
cialiame mados namų internetiniame
puslapyje skelbiama, kad šios kaukės
jau parduotos. 

Veido kaukes su filtrais gamina to-
kios bendrovės kaip „Vogmask” (JAV,
San Francisco, CA), „Cambridge Mask
Co.” (Didžioji Britanija), „AusAir”
(Australija). Šiuo metu šių bendrovių
kaukės jau parduotos, todėl jas galima
užsisakyti tik iš anksto, – laukiama pa-
pildymų.

Neseniai veido kaukėmis pradėjo
prekiauti ir Lietuvos dizaineriai. „Ai-
rida Skrick” siūlo daugkartines kau-
kes, pasiūtas iš 5 sluoksnių audinio su
reguliuojamomis, ant ausų tvirtina-
momis juostelėmis. Pasak dizainerės,
kaukes galima prireikus išplauti ar de-
zinfekuoti. Veido kaukes, dėvimas kaip
stiliaus detalę, siūlo dizaineris Rober-
tas Kalinkinas, jo parduotuvėje galima
įsigyti juodo, balto ir juodo blizgaus au-
dinio kaukes. Reikia nepamiršti, kad
tai nėra apsauginės kaukės. Tačiau
visai neseniai dizaineris pranešė, kad
jo ženklas pradėjo gaminti ir daug-
kartinio naudojimo medvilnines kau-
kes, kurias galima skalbti. 

„Suprantame, kad mūsų gamina-
mos kaukės nėra FFP3 lygio, tačiau ma-
nome, kad tai geriau nei apskritai nie-
ko. Esu paruošęs lekalą bei išklotines
trisluoksnėms kaukėms su galimybe
įdėti sterilų įklotą į vidų (bintai, tvars-
čiai ar kiti medicininės paskirties ste-
rilūs gaminiai). Mūsų pasiūlymas pa-
gaminti neatlygintai tiek, kiek suge-
bėsime per trumpą laikotarpį, išdalijus
per gamybines siuvimo įmones, iš jų
turimų arba mano suteiktų medvilnės
žaliavų. Daugkartinio naudojimo kau-
kė gaminama iš 100 proc. medvilnės ir
dviejų elastinių gumyčių. Jas bus ga-
lima skalbti aukštoje temperatūroje ir
keisti įklotus, kad būtų galima naudoti
vėl. Šiuo metu taip pat ieškau tinkamų
filtrams medžiagų – galbūt sugebėsime
pritaikyti kitas prieinamas žaliavas filt-
rų gamybai”, – savo ,,Facebook” pa-
skyroje rašo R. Kalinkinas.

Kalbant apie JAV rinką, yra pa-
stebima, kad pačios saugiausios ir po-
puliariausios kaukės yra pasiūtos iš
medžiagos. Ekspertai pataria N95 ir li-
goninės kaukes palikti medikams. Šiuo
metu beveik visose JAV valstijose rei-
kalaujama nešioti kaukes lauke. Taigi
nieko stebėtina, kad mados namai ir di-
zaineriai greitai prisitaikė prie tokios
naujovės. Savo dizainuose jie įpynė ir
truputį mados. Kai kurie dizaineriai
dosniai aukoja pelną, gautą iš kaukių

pardavimo, įvairioms ligoninėms ir
labdaringoms organizacijoms. 

Amerikietė dainininkė Billie Eilish
su kauke pasirodė jau seniai. Atsiim-
dama „Grammy” apdovanojimą atlikėja
atėjo pasipuošusi ,,Gucci” prekės ženk-
lo veido kauke, ir tai buvo dar gerokai
prieš viruso atsiradimą. Aukštosios
mados namai „Fendi” ir „Palm An-
gels” pasiūlė vienetines kaukes tiems,
kas nori žengti ir šiuo laikotarpiu koja
į koją su mada. Amerikiečių dizaineris
ir ,,Project Runway”  nugalėtojas Chris-
tian Siriano visas savo pasiūtas kaukes
dovanoja ligoninėms. Kiti, pavyzdžiui,
mados namai „Collina Strada”, veido
kaukes gamina tik iš natūralaus pluoš-
to, nudažytas „tie-dye” metodu. Už kiek-
vieną nupirktą kaukę šie mados namai
paaukoja 5 kaukes New Yorko ligoni-
nėms. O šių mados namų pagrindinė di-
zainerė Hillary Taymour siūlo inter-
netines pamokas, kaip pasigaminti me-
džiaginę kaukę namų sąlygomis. „Re-
formation” drabužių įmonė jau pradė-

Roberto�Kalinkino�kaukė�–�griežto,�vyriško
dizaino.

Marine�Serre�kaukė�

Mados pasaulį užplūdo veido kau-
kės, jas siūlo ne tik garsūs užsienio ma-
dos namai, tokie kaip „Marine Serre”,
„Off-White”, bet ir lietuviškų prekių  –
„Airida Skrick”, „Robert Kalinkin”.

Dar prieš įsibėgėjant naujajam
koronavirusui, apsaugines kaukes jau
siūlė jauna, o dabar ir labai populiari
prancūzų dizainerė Marine Serre, daž-
nai siejanti savo kūrybą su aplinko-
sauga ir produkcijos perdirbimu. Nuo
aplinkos užterštumo saugančiomis
veido kaukėmis ji pradėjo prekiauti
2019 m. Gaminti kaukes dizainerę įkvė-
pė sportas. Marine yra dviratininkė, to-
dėl saugotis nuo užterštos aplinkos
jai buvo labai aktualu.

M. Serre kaukės gaminamos ben-
dradarbiaujant su švedų bendrove „Ai-
rinum”, užsiimančia inovatyvių daug-
kartinių filtrinių kaukių gamyba. Pa-
sak bendrovės, jos kaukių filtrai veikia
apie 100 valandų, o paskui juos reikia
pakeisti. Vis dėlto ženklo „Marine Ser-
re” kaukių pati dizainerė nerekomen-
duoja naudoti apsaugai nuo virusų. To-
kios kaukės padės vengti veido lietimo
ir, žinoma, taps įvaizdžio dalimi. Kau-
kes siūlo ir kitas populiarus jaunosios
kartos dizaineris – Virgil Abloh. Jo pre-
kės ženklas „Off-White” prekiauja

jo stilizuoti visus savo modelius su
kaukėmis, kurios kaip aksesuarai yra
pritaikytos prie jų sukurtų drabužių ko-
lekcijos. Tokie drabužių su kaukėmis
deriniai darosi labai populiarūs. Net
garsusis 90-ųjų supermodelis Cindy
Crawford pademonstravo tokį neįprastą
derinį savo „Instagram” paskyroje.
Nuotraukoje Cindy pasipuošė Le Su-
perb ,,tie-dye” technologija pagaminta
kauke ir marškinėliais. „Praktikuoki-
te socialinį atsiribojimą, bet išlikite ma-
dingi”, – toks užrašas puikuojasi po šia
modelio nuotrauka. Pasak jos, jei jau
privalote nešioti kaukę, pasirinkite to-
kią, kuri bent jau kažkiek atspindėtų
jūsų požiūrį į madą.  

Etiketė „Camp” savo interneti-
niame puslapyje siūlo kaukes, kurios
yra priderintos prie sportinio stiliaus

Veido�kaukės�tampa�esmine�aprangos�dalimi.�� Internetinių�šaltinių�nuotraukos

Garsus� praeities� modelis� Cindy� Crawford
derina�palaidinę�ir�privalomą�veido�aksesuarą.�



7DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS

Atkelta iš 5 psl.

Akis nuleidusi žemyn grįžau na mo ir liūdnai pasakiau
savo tėvams, kad aš nenoriu būt lietuve. Aš žiūriu atgal į tuos
laikus ir gėdiju save, kad aš taip galėjau galvoti. Man ne-
reikėjo gėdytis dėl savo šalies Lietuvos, o reikėjo rėkti gar-
siai, ką man reiškia Lietuva. Dabar lituanistinėj mokykloj
aš suradau drauges, kurios turi tokią pat tautybę kaip aš.
Mes visi stengiamės mokytis lietuviškai ir mes galim tik taip
geriau kalbėti. Aš visą laiką galvojau, kad žmonės galvoja
kažką bloga, kai aš pasakau apie Lietuvą. Iš tikrųjų yra di-
džiausia dovana, kad aš esu lietuvė, ir aš taip pat dėkinga,
kad mano mama veža mane kiekvieną šeštadienį į mokyklą,
kur aš suradau žmones, kurie didžiuojasi šia puikia tautybe
ir kultūra. Kalbant lietuviškai su draugais ir šeima yra tik
dalis šios nuostabios galimybės. Lietuviški draugai yra kaip
antra šeima. Kai buvau maža,
aš nenorėjau mokytis per savo
laisvą laiką ir daryti testus kita
kalba, bet dabar iš širdies dė-
 kinga žmonėms, kurie nori mo-
kyti mane, kad aš iš jų išmok-
čiau lietuviškai. Po kelių metų
aš baigsiu mo kyklą, galvojant
apie išleistuves da rosi liūdna, ir
noriu kiekvieną minutę mo-
kykloje praleisti smagiai ir
stengtis mokytis, kiek galiu.
Aš atsimenu, kai negalėjau su-
laukt dienos, kada baigsiu ir ne-
begrįšiu į šią nereikalingą mo-
kyklą. Dabar mano šeimos šak-
nys ir istorija yra geriausia
mano gyvenimo dalis. Lietu-
viškos dainos, šventės, kultūra
– man dabar aišku, kad čia yra
mano identitetas ir aš tikrai
dėkinga už viską Bostono li-
tuanistinei mokyklai. Ačiū!”

Nida Polikaitytė iš Mairo-
nio lituanistinės mokyklos pina
pačią gražiausią lietuvišką juostą iš tų dalykų, kurie jai at-
rodo svarbiausi: ,,Pirma, aš įpinčiau vieną siūlą prisimi-
nimų. Aš turiu daug gražių prisiminimų iš Lietuvos. Aš bu-
vau Lietu voje tik du kartus, bet man labai pa tiko ir aš nie-
kada nepamiršiu, kai tenai buvau. Kitą siūlą, kurį aš įpin-
 čiau, būtų švenčių siūlas. Aš
esu dalyvavusi dainų ir šokių
šventėse ir man tai yra labai
svarbu. Lietuviai dainuoja tra-
dicines dainas ir šoka tradici-
nius šokius. Aš taip pat daly-
vauju savo šeimos šventėse.
Mano vi sa šeima yra lietuviai
ir kai mes visi sueiname, man
labai svarbu, nes aš esu labai
motyvuota būti gera lietuve.
Siūlas po to būtų mokyklos
siūlas. Aš lankau lietuvišką
mokyklą ir daug išmokstu mo-
kykloje. Mokytojos mokina
apie tautą, kalbą ir kitus svar-
bius dalykus. Mokykla padeda
lietuviams išsilavinti ir išmokti
daugiau apie savo tautą. Kitas
siūlas mano juostoje būtų kal-
ba. Lietuviai kalba lietuviškai
ir man yra svarbu mokėti lie-
tuvių kalbą. Kalba padeda žmo-
gui bendrauti su kitais ir lie-
tuvių kalba padeda man ben-
drauti su Lietuva. Kai aš kalbu
lietuviškai Amerikoje, man labai gera širdyje, nes aš žinau,
kad aš esu dalis Lietuvos. Kitas siūlas būtų stovykla. Aš kiek-
vieną vasarą važiuoju į Dainavos stovyklą. Ten mes visi kal-
bame lietuviškai ir daro me tradicinius dalykus. Mes dai-
nuojame lietuviškas dainas, valgome lietuviškus valgius ir
dalyvaujame užsiėmimuose. Paskutinis siūlas ma no juos-
toje būtų mano tėvų siūlas. Aš nupinsiu tuos šešis svarbius
siūlus į gražiausią lietuvišką juostą ir dėvėsiu ar nešiosiu
ją išdidžiai.”

Monika Šermukšnis jausmingai kreipiasi į savo tėvy-
nę Lietuvą: ,,Tu – riekelė duonos kasdieninės ant pasaulio
vaišių pilno stalo. Lietuva, tėvyne mūsų, tu – didvyrių žeme.
Tu esi pilna džiaugsmo ir skausmo. Lietuva, tu esi laisvė,
už kurią ilgai kovojome. Tu esi stiprybė, kuri išva rė rusus.

Tu esi kraujas visų žmonių, kurie atidavė savo gyvybę už
tavo ateitį. Lietuva, tu esi Baltijos jūra, pilna gintarų. Tu pa-
klausyk, kaip neša smėlį tavo nuostabios bangos. Aukštos
kopos stove tvirtai. Reikia jūra tikėti, kaip dainoje sakoma,
nes tavo jūra viską gali. Lietuva, tavo že mės nepamirš, už
ką mes pilna šir dim tikėjome, bet ir parodo mūsų darbš-
tumą. Tavo ilgi keliai man primena, kokia nuostabi tu esi.
Tavo tautiniai šokiai džiugina. Ir kada kartais būna liūd-
na, aš paklausau muzikos ir visada prisimenu savo stiprią
meilę tau ir pradedu šypsotis. Lietuva, tu esi pilna meilės,
mūsų meilė tau yra pati stipriausia. Tu esi pilna šeimų, ku-
rios būna atskirtos, bet vėl sugrįžta pas tave. Lietuva, tu bu-
vusi pagonių šalis, kurioje buvo garbinami medžiai ir
dangus. Tu esi begalinė šviesa ir saulė. Tu esi pilių šalis, ku-
rių istorija yra tikrai ypatinga. Tu – riekelė duonos kas-
dieninės ant pasaulio vaišių pilno stalo, bet tavęs niekada

nepamirš. Pasaulis yra di delis, o tu
maža, bet tu esi mano visas pa-
saulis ir aš žinau, kad tavo šviesa
prašvis.”

Sofija Šležas iš Bostono li-
tua nistinės mokyklos savo raši-
nyje džiaugiasi vertybėmis, ku-
rias ji išsineša iš lietuviškos mo-
kyklos: ,,Lituanis ti nė šeima yra
kaip viena didžiulė šeima. Visi
vieni kitais rūpinasi ir pa deda vie-
ni kitiems. Man labai džiaugsmo,
kad aš visada žinau, jog tu riu ant-
rą šeimą. Aš nežinau, ką da ryčiau
be lituanistinės. Mokėti kalbą, ku-
rią moka tavo šeima, yra labai ge-
ras jausmas. Kai aš skrendu į Lie-
tuvą, galiu skaityti visus ženklus,
žiūrėti televizorių ir viską su-
prasti. Jeigu man labai nepatiktų
lituanistinė, aš važiuočiau, bet
man labai patinka mokytis gra-
matiką ir istoriją apie Lietuvą,
kur pusė mano šeimos gyvena. Aš
žinau, kad važiuoti į Bostono li-

tuanistinę mokyklą yra vienas iš geriausių pasirinkimų,
kurį aš padariau. Aš išsinešiu tiek daug gerų draugų ir tiek
daug informacijos, kur be lituanistinės mokyklos aš neži-
nočiau. Ir aš esu labai dėkinga, kad einu į lituanistinę mo-
kyklą ir galiu garsiai sakyti, kad aš esu lietuvė.”

Aiden Genender iš Alek-
sandros Kazickienės lituanistinės
mokyklos kalba apie savo svajonę:
„Aš susipaži nau su įdomiausiais
lietuviais Ame rikoje, kurie yra
labai daug pasiekę savo srityje,
yra žinomi ir nepamiršta garsin-
ti Lietuvos vardą. Mano gyvenimo
tikslas yra vieną dieną būti kaip ši-
tie žmonės, garsinti Lietuvos var-
dą. Ir visi lietuviai vaikai, kurie
gyvena ne Lietuvoje, turėtų lankyti
lietuviškas mokyklas. Iš mokyklos
išsi nešiu daug patirties, meilę Lie-
tuvai, kalbai ir istorijai.”

Rašinių anglų kalba grupėje
geriausiu išrinktas dvylikamečio
Sean-Vytautas Shubert iš Kolorado
litua nistinė mokyklos (mok. Ka-
milė Mit kus) rašinys, jo tema: ,,As
many languages you know, many ti-
mes you are a human being”. Taip
pat paskirtos net trys paskatina-
mosios premijos: Michaela Kokki-

nos (8 kl., New Yorko Maironio mokykla, NY,  mok. Justina
Miklaševičius); Leah Kirk (4 kl., Bos tono lituanistinė mokykla,
MA, mok. Rūta Gudmand) ir Eva Razgaitis (2 kl., New Yor-
ko Maironio mokykla, NY, mok. Ramona Krecikaitė), jie visi
pa sirinko tą pačią temą – ,,I really love Lithuania. What about
you?”

Štai tokią margaspalvę juostą nupynėme – kiekvienas
į ją įpintas siūlas savitas, turintis prasmę, o bendras raštas
gavosi tikrai puikus! AČIŪ visiems, su meile ir atsidavimu
prisidėjusiems prie šios prasmingos kūrybos. 

L. Timukienė – JAV LB Švietimo tarybos rašinių kon-
kurso koordinatorė.

II vieta: Tomas Matulis,  10 kl. Rasos LM,  IL III vieta: Neda Abrutis,  8 kl. Čikagos LM,  IL

III vieta: Gabrielė Keegan,  9 kl. Bostono  LM,  MA

7 –10 KLASĖS NUGALĖTOJAI

7 –10 KLASĖS NUGALĖTOJAI

I vieta: Aidas Jarašūnas,  8 kl. LA Šv. Kazimiero  LM,  CA

II vieta: Miglė Ačas,  8 kl. Čikagos LM, IL

Nupynėme nuostabią lietuvišką juostą
marškinėlių. JAV Atstovų rūmų pir-
mininkė Nancy Pelosi taip pat pasiro-
do posėdžiuose su prie verslo stiliaus
kostiumėlių priderintomis kaukėmis,
kurios yra jai siuvamos specialiu už-
sakymu. 

Tačiau, jeigu vis dar ieškote kau-
kių, jų galima rasti „Etsy” interneti-
niame puslapyje. Šis puslapis skirtas
meno žmonėms, norintiems parduoti
savo rankomis pagamintus kokybiškus
ir originalius gaminius. Atrodo, kad šis
puslapis tapo pagrindiniu kaukių pla-
tintoju. „Etsy” paskelbė, kad balandžio
4 ir 6 d. žmonės jų puslapyje ieškojo
kaukių 9 kartus per vieną sekundę.
„Etsy” puslapyje susiradus „Muse in
USA” paskyrą galima išvysti ir Čikagos
apylinkėse gyvenančios lietuvių me-
nininkės Kristinos De Leon kuriamas
kaukes. Ši kūrybinga moteris nuobo-
džias ir monotoniškas kaukes puošia
įvairiomis aplikacijomis ir piešiniais
bei klientų pasirinktu dizainu vai-
kams ir suaugusiems. 

Politikė�Nancy�Pelosi�taip�pat�bando�žvelg-
ti�į�kaukę�kaip�į�naująją�madą…

Pasak garsiosios prancūzų įvaiz-
džio konsultantės ir „Prašmatnios
prancūzų stiliaus akademijos” įkūrė-
jos Marie – Anne Lecoeur, „šiuo metu
kaukės nėra kažkoks mados iššūkis,
bet tapo kasdiene būtinybe. Be kaukės
mes jau neįsivaizduojame savo gyve-
nimo ir net nesistengiant jos tapo nau-
juoju mados iššūkiu. Kadangi jos pa-
dengia didelę dalį veido, nieko stebė-
tina, kad žmonės nori bent jau kažkiek
išsiskirti iš pilkos masės”. 

Viena vertus, ši veido kaukių
mada yra neišvengiama. Mados pa-
saulis yra sukurtas ant paprastų daik-
tų revizijos pamato, pateikiant juos
kitu rakursu. Tačiau tai nereiškia,
kad visi patenkinti tokiu mados įsi-
veržimu į veido kaukių pasaulį. „New
York Times” šių metų balandžio mė-
nesį išspausdino straipsnį, kuriame pa-
citavo socialinio tinklo „Twitter” erd-
vėje įsiliepsnojusias aistras. Žmonės
taip aršiai pasisakė prieš mados inva-
ziją į visuome nės sveikatingumo krizę,
kad net didžiausi pasaulio dienraš-
čiai atkreipė į tai dėmesį. Pasisakiu-
sieji teigė, kad pradžioje tai buvo tie-
siog kaukės nešiojimas, tačiau mados
pasaulio dėka tai tapo ne būtinybe, o
kažkokiu nenormaliu mados iššūkiu,
kuris skatina žmones derinti kaukes
prie savo garderobo. 

Aš manau, kad šiais metais ant
mados podiumų matysime didelių pa-
sikeitimų. Šalia naujai sukurtų su-
knelių, kostiumėlių ir garderobo ak-
sesuarų atsiras dar viena detalė, kuri
bus privaloma visiems, ir tai bus vei-
do kaukė. Juk jeigu tai taps kasdiene
realybe, galbūt nebus nieko blogo, jei
šiuo nepaprastai visiems mums sunkiu
laikotarpiu norėsime ją pritaikyti prie
savo garderobo ir truputį paįvairinti
gyvenimą.



2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Susitiko�užsienio�reikalų�ministrai�
Vilnius/Talinas (ELTA) – Atsaką

į COVID-19 pandemiją ir su viruso
pli timu susijusių priemonių švelni-
nimą Baltijos valstybių ir Lenkijos
užsienio reikalų ministrai aptarė Es-
tijos sostinėje Taline.

Lietuvos diplomatijos vadovas Li-
nas Linkevičius džiaugėsi glaudžiu ir
sklandžiu Lietuvos, Latvijos ir Estijos
bendradarbiavimu sukuriant koordi-
nuotą regioninę asmenų judėjimo erd-
vę („Baltijos burbulą”). Ministras taip
pat išreiškė viltį, kad prie šios erdvės

artimiausiu metu prisijungs ir kai-
mynai – Lenkija ir Suomija. 

Ministrai taip pat pasidalino nuo-
monėmis aktualiausiais regioninio
saugumo, Europos Sąjungos (ES) Dau-
giametės finansinės perspektyvos ir ES
ekonomikos gaivinimo plano klausi-
mais, aptarė Trijų jūrų iniciatyvą. Mi-
nistrai pabrėžė, kad ir toliau aktyviai
rems ES Rytų partnerystės programą.

Kitas Baltijos valstybių užsienio
reikalų ministrų susitikimas planuo-
jamas birželio 15 dieną Vilniuje.

Įgaliojimus�bus�galima�sutvarkyti�per�kelias�minutes�
Vilnius (Diena.lt) – Ateityje bus

galima visus įgaliojimus, kuriuos ne-
privalu tvirtinti notariškai, sudaryti
elektroniniu būdu ir įregistruoti vie-
šame Įgaliojimų registre. 

Birželio 2 d. Seimas pradėjo svars-
tyti  Teisingumo ministerijos pareng-
tas Civilinio kodekso pataisas, kurios
praplečia IT priemonėmis sudaromų
įgaliojimų sąrašą.

Asmuo, naudodamasis e. parašu, e.
bankininkyste ar kitomis saugiomis as-
mens identifikavimo priemonėmis, ga-
lės pasirinkti vieną iš įgaliojimo ruo-
šinių ir jame įrašyti reikalingus savo ir

įgaliotinio asmens duomenis, įgalioji-
mo terminą ir turinį bei kitus Įgalio-
jimų registro nuostatų nustatytus duo-
menis. Nedalyvaujant notarui, IT prie-
monėmis registre taip pat bus galima
panaikinti suteiktą teisę atstovauti.

Šiuo metu elektroniniu būdu lei-
džiama kitą asmenį įgalioti atsiimti pi-
nigines perlaidas ar siuntinius paštu,
taip pat darbo užmokestį ir kitas su
darbo santykiais susijusias išmokas,
pensijas, pašalpas, stipendijas ar gau-
ti viešąsias ir administracines pa-
slaugas, pvz., atsiimti dokumentus iš
„Regitros” ar savivaldybės.

Siūloma�trumpinti�teisinės�pagalbos�iš�užsienio�kelią
Vilnius (ELTA) – Lietuvos teis mai

teisinės pagalbos prašymus kitų vals-
tybių teismams ar kitoms kompeten-
tingoms institucijomis turėtų siųsti tie-
siogiai, o ne per Teisingumo ministe-
riją, sakoma pranešime. 

Atsisakius tokios tvarkos maž-
daug mėnesiu sutrumpėtų tokio pra-
šymo vykdymo trukmė. Seimas po pa-
teikimo jau priėmė svarstyti Civilinio
proceso kodekso pataisas, įteisinančias
racionalesnį bendradarbiavimo me-

chanizmą šioje srityje. 
Per metus Teisingumo ministeri-

ja tokių prašymų užsienio valstybėms
išsiunčia daugiau kaip 300. Lietuvos
teismai prašo kitų valstybių teismų ci-
vilinėse bylose apklausti tose šalyse gy-
venančius liudytojus, surinkti įrody-
mus ar įteikti dokumentus atsako-
vams, suinteresuotiems asmenims.

Šiuo metu tiesiogiai bendradar-
biauja Europos Sąjungos narių vals-
tybių teismai.

Rusija�vėl�siekia�klastoti�istoriją�
Vilnius (URM inf.) – Iniciatyvą

Rusijos parlamente atšaukti prieš tris
dešimtmečius priimtą Molotovo-Rib-
bentropo pakto pasmerkimą Lietuvos
užsienio reikalų ministras Linas Lin-
kevičius vadina bandymu klastoti is-
toriją. L. Linkevičius sako šį klausimą
aptaręs vykusiame Baltijos valstybių
ir Lenkijos diplomatijos vadovų susi-
tikime. 

Anot L. Linkevičiaus, su Latvijos,
Estijos ir Lenkijos kolegomis sutarta
„atidžiai stebėti situaciją” dėl bandy-
mų iškraipyti istorinius faktus. Tam
dėmesio buvo skirta ir prieš mėnesį Es-
tijos pirmininkautame Jungtinių Tau-
tų Saugumo Tarybos susitikime.

„Jei tas tęsinys bus, mes katego-
riškai ryžtingai reaguosime koordi-
nuodami veiksmus, kaip tai darėme ir
iki šiol”, – kalbėjo ministras.

Europarlamentarė konservatorė
Rasa Juknevičienė paragino Lietuvos
valdžią iškviesti Rusijos ambasado-
rių pasiaiškinti dėl minėto įstatymo
projekto.

1989-aisiais Sovietų Sąjungos liau-
dies deputatų suvažiavimas priėmė
nutarimą dėl Molotovo-Ribbentropo
pakto „politinio ir teisinio įvertinimo”,
kuriuo deputatai pasmerkė šį doku-
mentą ir pripažino negaliojančiu.

Dūmos deputatas, partijos „Tėvy-
nė” pirmininkas Aleksėjus Žuravlio-
vas gegužės pabaigoje registravo siū-
lymą atšaukti šį politinį sprendimą. Po-
litikas tvirtina, kad tai „neatitinka
istorinio teisingumo principų” ir buvo

priimtas „tais metais augusio politinio
nestabilumo, kurį lydėjo išorinių jėgų
spaudimas, sąlygomis”.

1939 m. rugpjūčio 23 dieną Vokie-
tijos ir Sovietų Sąjungos užsienio rei-
kalų ministrai pasirašė nepuolimo su-
tartį – vadinamąjį Molotovo-Ribbent-
ropo paktą – ir slaptuosius protokolus.

Pagal juos, sovietai ir naciai Ant-
rojo pasaulinio karo išvakarėse pasi-
dalijo Baltijos šalis ir Lenkiją į įtakos
sferas. Netrukus po pakto pasirašymo
prasidėjo Antrasis pasaulinis karas, jo
metu Lietuva ir Lenkija buvo oku-
puotos.

Pastaruoju metu Rusijos prezi-
dentas Vladimiras Putinas ne kartą
yra pareiškęs, kad Lenkija yra atsa-
kinga už kilusį Antrąjį pasaulinį karą,
teisino Molotovo-Ribbentropo paktą, te-
igdamas, jog Rusija neturėjo kitos išei-
ties, kaip tik jį pasirašyti.

Rusija�parengė�pagrindinių�grėsmių�sąrašą
Maskva (BNS) – Rusija branduo-

linę atgrasomąją priemonę gali pa-
naudoti kilus agresijos prieš ją grės-
mei dėl tam tikrų potencialaus prie-
šininko veiksmų, kurių sąrašas pa-
teiktas prezidento Vladimiro Putino
įsake.

Oficialiajame teisinės informaci-
jos interneto tinklalapyje paskelbtame
įsake dėl valstybės politikos branduo-
linio atgrasymo srityje pagrindų nu-
rodomos pagrindinės grėsmės, kurios,

priklausomai nuo karinės, politinės ir
strateginės padėties pasikeitimo, gali
virsti karinėmis (agresijos) grėsmėmis
Rusijai ir kurių neutralizavimui vyk-
domas branduolinis atgrasymas.

Viena iš tokių grėsmių yra „po-
tencialaus priešininko bendrosios pa-
skirties pajėgų,.. apimančių branduo-
linio ginklo pristatymo priemones,
telkimas RF ir jos sąjungininkams
gretimose teritorijose ir gretimose
jūrų akvatorijose”.

D.�Trump�negali�keisti�G-7�sudėties
Briuselis (BNS) – Dabartinis Di-

džiojo septyneto (G-7) pirmininkas turi
virtinę prerogatyvų, bet tarp jų nėra
išimtinės teisės keisti valstybių grupės
sudėtį pakviečiant naujas valstybes,
antradienį sakė Europos Sąjungos už-
sienio politikos vadovas Josep Borrell.

„Anksčiau turėjome formatą G-8
dalyvaujant Rusijai, bet paskui Rusi-
jos pasirinkimas nulėmė to formato pa-

keitimą. Nuo G-8 pereita prie G-7”, – pa-
žymėjo J. Borrell, komentuodamas
JAV prezidento Donald Trump  pa-
reiškimą apie planus pakviesti Rusiją
į G-7 viršūnių susitikimą.

Anksčiau D. Trump G-7 formatą
pavadino neveiksmingu ir paskelbė,
kad dėl to ketina pakviesti į šios gru-
pės viršūnių susitikimą Rusiją, Indiją,
Pietų Korėją ir Australiją.

Nenori,�kad�Rusija�dalyvautų�G-7�susitikime
Otawa (BNS) – Kanados ministras

pirmininkas Justin Trudeau atmetė
galimybę Rusijai dalyvauti Didžiojo
septyneto (G-7) šalių susitikime, ne-
paisant renginio organizatoriaus JAV
prezidento Donald Trump noro pa-
kviesti šią šalį.

„Rusija buvo pašalinta iš G-7, prieš
keletą metų jai okupavus Krymą”, –
sakė J. Trudeau.

„Jos besitęsianti nepagarba tarp-
tautinėms taisyklėms ir normoms bei
jų pažeidinėjimas yra priežastis, kodėl
ji lieka už G-7 ribų ir liks toliau”, – pri-
dūrė jis.

D. Trump pranešė planuojantis
atidėti birželio mėnesį planuotą susi-
tikimą, kuriame turėtų dalyvauti JAV,
Vokietijos, Jungtinės Karalystės, Ka-
nados, Prancūzijos, Italijos ir Japonijos

lyderiai, kai Vokietijos kanclerė Angela
Merkel pranešė, jog dėl koronaviruso
pandemijos į šį susitikimą neatvyks.

D. Trump pareiškė, kad gali mė-
ginti susitikimą organizuoti rugsėjį ir
kad prie jo prisijungti kviestų kai ku-
rias kitas šalis, įskaitant Rusiją.

Kremlius pranešė apie D. Trump
pokalbį telefonu su prezidentu Vladi-
miru Putinu, per kurį buvo aptartas D.
Trumpo planas surengti pertvarkytą
G-7 susitikimą, „su galimu kvietimu
Rusijos, Australijos, Indijos ir Pietų Ko-
rėjos vadovams”.

J. Trudeau šią galimybę katego-
riškai atmetė.

2014 metais Rusija buvo pašalinta
iš tuomečio Didžiojo aštuoneto (G-8),
Maskvai aneksavus Ukrainai pri-
klausantį Krymą.

Popiežius�siekia�pažaboti�korupciją�Vatikane
Roma (BNS) – Popiežius Pranciš-

kus suteikė papildomą impulsą kovai
su korupcija Vatikane, priėmęs naują
įstatymą, kuriuo siekiama padidinti
viešųjų pirkimų proceso skaidrumą ir
sumažinti kaštus, reaguojant į koro-
naviruso pandemijos sukeltą ekono-
mikos nuosmukį.

Tarp asmenų, nuo šiol negalė-
siančių pasirašyti sutarčių su Šven-
tuoju Sostu, yra nuteistieji nusikals-
tamų grupuočių nariai ir žmonės, pri-
pažinti kaltais dėl sukčiavimo mokes-
čių srityje.

Iš Argentinos kilęs pontifikas buvo
išrinktas 2013 metais, žadėdamas su-

tvarkyti Vatikano finansus, tačiau su-
sidūrė su kai kurių institucijų, neno-
rinčių atsisakyti finansų srautų kont-
rolės ar atskleisti savo vidaus veiklos
ypatumų, pasipriešinimu.

Pirmadienį paskelbtas įstatymas
yra ketverių metų darbo rezultatas, tu-
rintis suderinti Vatikano sistemą su
tarptautiniais standartais.

Katalikų Bažnyčios vadovybei ne-
pavyksta visiškai išsivaduoti nuo kai
kurių skandalų. Vienas neseniai at-
liktas tyrimas atskleidė galimą ko-
rupciją, susijusią su Vatikano inves-
ticijomis į nekilnojamąjį turtą Londo -
ne.

Riaušininkai�New�Yorke�smarkiai�pralobo�
New Yorkas (Diena.lt) – Masi-

nių riaušių dalyviai New Yorko Soho
rajone iš „Rolex” parduotuvės pagro-
bė maždaug  2,4 milijono dolerių ver-
tės laikrodžių.

Apiplėšimas, įvykdytas dar
naktį. Parduotuvės apiplėšimo
vaizdo įrašas buvo paskelbtas in-
ternete. Jame matyti, kaip mi-
nia įsiveržia į butiką. Po kelių
minučių žmonės pradeda bėgti
iš parduotuvės, kad pasislėptų
su pagrobtais daiktais dar prieš
atvykstant policijai.

Nuo riaušininkų New Yorke
taip pat nukentėjo „Blooming-
dale’s” parduotuvė, „Chanel”,
„Dolce & Gabbana” ir kitų pres-
tižinių prekių ženklų butikai.

Riaušininkai�nusiaubė�„Rolex“�parduotuvę.��
„Facebook“�nuotr.

Skandalingas�Rusijos�Dūmos�siekis�klasto-
ti�istoriją,�buvo�aptartas�Baltijos�šalių�užsienio
reikalų�ministrų�susitikime.���������URM�nuotr.

Daugelyje JAV miestų nuo praėju-
sios savaitės pradžios nesiliauja masi-
nės protesto akcijos ir riaušės dėl af-
roamerikiečio George Floyd žūties.



9DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS

Spausk ENTER

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�birželio�2�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,89�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,66�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,12�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Net� nesistumdydamas� geriausųjų� eilėje,
kovą�laimi�„Xiaomi”.�����R.�Narmonta�nuotr.

populiariauSi 2020 metų išmanieji telefonai:
to net kova nepavadinSi, laimėtojaS – aiškuS
Nors�koronaviruso�pandemija�stipriai�pa-
veikė�daugelio�šalių�ekonomiką,�visgi�per
pirmąjį�šių�metų�ketvirtį�„Xiaomi”�vienintelė
išlaikė�savo�pozicijas.�

Europoje „Xiaomi” pirmąjį šių metų
ketvirtį sekėsi itin gerai.
„Redmi Note 8” ir „Note 8T” iš-

manieji telefonai sugebėjo užsitikrin-
ti antrąją poziciją populiariausių šių
metų telefonų reitinge. 

Šių modelių parduota daugiau nei
8 mln. vienetų. 

„Xiaomi” gali pasigirti ir dar
dviem išmaniaisiais telefonais, už-
ėmusiais 5 ir 9 vietas. 

Naujieji „Samsung” flagmanai sto-
jo į kovą: palygino ir su prabangiu „iP-
hone”, ir pigiu „Xiaomi”  

Už „Xiaomi” geriau pasirodę
„Samsung” telefonų modeliai popu-
liariausių telefonų dešimtuke užima
net keturias pozicijas. 

Tarp populiariausių šių metų
„Samsung” telefonų randame viduti-
nės klasės „Galaxy A51”. Tačiau, ženk-
liai visus aplenkęs, pirmoje vietoje
karaliauja „iPhone 11” išmanusis. 2020
metų pradžioje buvo parduota apie 18
mln. šio modelio vienetų. 

Išvada akivaizdi – reitingo lente-
lėje pastebimi puikūs „Xiaomi” rezul-

perkate planšetinį kompiuterį? 
viSkaS, ką 2020 m. turi turėti šiS įrenginyS
Nešiojamas�kompiuteris�ir�išmanusis�te-
lefonas�šiandien�yra�nepakeičiami�įran-
kiai�tiek�darbui,�tiek�asmeniniams�rei-
kalams.�

Visgi tam tikrais atvejais planšetė
gali būti dar geresnis pasirinki-

mas. Tačiau išsirinkti šį įrenginį gali
būti tikras iššūkis, mat, rinkoje jų ke-
liasdešimt. 

Patariame, į ką verta atkreipti dė-
mesį, renkantis planšetę ir kokie pa-
rametrai yra svarbiausi. 

Planšetės dydis ir raiška 

Pirmas klausimas, į kurį turite
sau atsakyti rinkdamiesi planšetės
dydį – kur ją naudosite. Norėdami šį
prietaisą pasiimti kartu, kad ir kur be-
būtumėte, rinkitės planšetes, turin-
čias 7–8 colių ekrano įstrižainę. Jos bus
šiek tiek didesnės už jūsų telefoną ir
tilps net į nedidelę rankinę. 

Planuodami šį įrenginį naudoti tik
namuose ar darbe, verčiau rinkitės 9–
12 colių įstrižainės ekraną, kuris leis
mėgautis detalesniu vaizdu ir prirei-
kus pakeis jūsų nešiojamąjį kompiu-
terį. 

Už ekrano įstrižainę nemažiau
svarbi ir jo raiška – kuo šis paramet-
ras didesnis, tuo vaizdas bus koky-
biškesnis, o spalvos ryškesnės. 

Renkantis mažesnę planšetę, rei-
kėtų patikrinti, ar jos ekrano rezoliu-
cija siekia 1024x600, o galvojant apie di-
desnį modelį – 1280x800. 

Vidinė atmintis neturėtų riboti
jūsų poreikių 

Keliaujant arba būnant ten, kur
yra tikimybė, kad bet kada gali ding-
ti internetas ar tiesiog jo nėra, pravers
planšetė su didesne vidine atmintimi.
Nuo to priklauso, kiek nuotraukų,
vaizdo įrašų, filmų, muzikos ir kitų
duomenų galėsite saugoti. 

Akivaizdu, kad kuo didesnė vidi-
nė atmintis, tuo mažiau reikės save
varžyti. Todėl svarbu apgalvoti savo po-
reikius ir rasti optimaliausią varian-
tą. Planšetę su 4–16 GB vidinės at-
minties rinkitės tuomet, jei ketinate
joje laikyti vos kelias svarbiausias
programėles. Optimaliausias variantas
yra 32–64 GB įrenginys. Tai idealiai
kasdieniam naudojimui tinkanti plan-
šetė, į kurią galima atsisiųsti keletą
žaidimų ir filmų. 

Na, o norintiems planšetę naudo-
ti darbui, kaupti ir saugoti joje aukš-
tos raiškos filmus, plačią nuotraukų
galeriją ir kitus dokumentus, vertėtų
pagalvoti apie įrenginį su 128 GB bei di-
desne atmintimi. 

Tačiau nepamirškite, kad į bet
kokios talpos planšetę galima papil-
domai įdėti atminties kortelę ir taip
praplėsti įrenginio atmintį. 

Būkite atidūS: praneša apie viruSą, 
kuriS telefonuoSe tuština Bankų SąSkaitaS
Indijos�Reagavimo�į�kompiuterines�ne-
laimes� komanda� įspėja� „Android”� iš-
maniųjų�savininkus�dėl�galimos�viruso
grėsmės.�

Jeigu naudojatės finansinėmis prog-
ramėlėmis, vertėtų sunerimti. 
Mobiliųjų banko programėlių vi-

rusas „EventBot”, naudodamasis ga-
myklinėmis „Android” OS prieina-
mumo funkcijomis, suteikiančiomis
prieigą prie vartotojo duomenų, gali
skaityti SMS žinutes, o tai leidžia ap-
eiti bankų naudojamą dviejų žings-
nių vartotojo atpažinimo metodą. 

„EventBot” virusas užvaldęs dau-
giau kaip 200 finansinių aplikacijų,
įskaitant bankų programėles, pinigų
pervedimo ir kriptovaliutų pinigines. 

Dauguma jų naudojasi JAV ir Eu-
ropos gyventojai. 

Populiariausios finansinės prog-

ramėlės, paveiktos „EventBot” viruso
– „Paypal Business”, „Revolut”, „Barc-
lays”, „UniCredit”, „CapitalOne UK”,
„HSBC UK”, „TransferWise”, „Coin-
base”, „PaySafeCard”. 

Nors „EventBot” virusas dar ne-
buvo pastebėtas „Google Play” par-
duotuvėje, jis maskuojasi po oficia-
liomis aplikacijų ikonomis. Į „And-
roid” išmanųjį šis virusas patenka ap-
likacijas siunčiantis per neoficialias
programėlių parduotuves. Virusas pra-
šo suteikti leidimus prie sistemos pra-
nešimų, talpyklos. Taip pat reikalauja
leisti diegti kitus paketus, prisijungti
prie interneto, ignoruoti baterijos tau-
pymo funkcijas. Viruso paveikta prog-
ramėlė neleidžia pritemdyti ekrano, au-
tomatiškai pasileidžia įjungus telefoną,
gauna ir skaito SMS žinutes ir nuolat
veikia fone.

Delfi.lt

„SamSung“ telefonai

kone 6 metuS turėjo Saugumo Spragą
„Samsung”� išmaniųjų� telefonų� savi-
ninkai�jau�pradeda�gauti�naująjį�gegu-
žės�mėnesio�saugumo�papildinį.�

Naujasis saugumo atnaujinimas iš-
taiso 9 kritines klaidas, aptiktas

„Android” operacinėje sistemoje ir
net 19 klaidų „Samsung” naudojamo-
je programinėje įrangoje. 

Vienas iš tų 19 pažeidžiamumų
„Samsung” įrenginiuose egzistavo nuo
pat 2014 metų, tad tokie modeliai kaip
„Galaxy S5” ar „Galaxy Note 4” vis dar
turi problemų. 

Pasinaudojant „Samsung” telefo-

nuose egzistuojančia spraga galima
nesunkiai gauti prieigą prie telefone
esančios „Android” operacinės siste-
mos branduolio. 

Gamintojas pirmiausiai atnaujino
„Galaxy S20” serijos telefonus, o vėliau
naujinius gavo ir „Galaxy Z Flip”, „Ga-
laxy Fold”, „Galaxy Note 10”, „Galaxy
S10” ir „Galaxy A50” serijų telefonai. 

Norėdami patikrinti, ar nėra prog-
raminės įrangos naujinių, eikite į „Nu-
statymai” > „Programinės įrangos
naujinimas” > „Atsisiųsti ir įdiegti”.

Technologijos.lt

Kurią�planšetę�pasirinkti�–�gana�paprasta.
Skelbiu.lt�nuotr.�

tatai. Tačiau pagalius į ratus gali kiš-
ti ir tai, kad „Xiaomi” neseniai buvo
apkaltinta masiniu šnipinėjimu.

Vakarų ekspresas

Papildomos funkcijos 

Planšetė yra puikus tarpinis va-
riantas tarp kompiuterio iš išmanaus
telefono. Tad jei dažnai keliaujate, žiū-
rite filmus kažkur važiuodami mėgs-
tate žaisti, piešti ar tiesiog daugelį
darbų atliekate judėdami, vertėtų pa-
svarstyti apie šį įrenginį. 

Jei jums reikia dar funkcionales-
nio prietaiso, tada atkreipkite dėmesį
į planšetes su išmaniaisiais rašikliais. 

Baterijos talpa 

Kad ir kokia stilinga, kompaktiš-
ka, išmani planšetė bebūtų iš jos bus
mažai naudos, jei ji išsikraus greičiau
nei spėsite atlikti suplanuotus darbus
ar peržiūrėti filmą. Vidutiniškai plan-
šetinis kompiuteris pilnai įkrautas tu-
rėtų tarnauti apie 8–10 valandų, tačiau
tai priklauso nuo jūsų naudojimo įpro-
čių. 

Baterijos talpa skaičiuojama spe-
cialiu vienetu – miliampervalandė-
mis, žymimomis mAh. Kuo šis skaičius
didesnis, tuo ilgiau galėsite naudotis
savo planšetiniu kompiuteriu. 

Optimaliausia, jei planšetė turės
6000–8000 mAh bateriją. 

„Android” ar „iOs”? 

Šiandien rinkoje plačiausiai pa-
plitusios planšetės yra su „Android” ir
„iOS” operacinėmis sistemomis. Kuri
geriausiai atlieps vartotojo poreikius,
priklauso tik nuo kiekvieno konkre-
taus atvejo ir pačio asmens poreikių. 

Planšetės su „iOS” operacine sis-
tema yra gana paprasta naudoti, tačiau
jos labiau skirtos pramogoms. Naudo-
jantiems daugelį „Google” siūlomų
programų patogiausia būtų rinktis
„Android” įrenginį. Taip pat planšečių
pasirinkimas su šia operacine sistema
yra plačiausias tiek skirtingų modelių,
tiek kainų atžvilgiu.

Delfi.lt



10 2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

Šauliai�įvairiomis�progomis�prisimena
Šaulių�sąjungos�įkūrėją�Vladą�Putvins-
kį-Pūtvį,�bajorą,�dvarininką,�visuomenės
ir�kultūros�veikėją,�rašytoją,�knygnešį,
žuvininkystės� pradininką� Lietuvoje.
Dalis�jo�palikuonių�baigiantis�Antrajam
pasauliniam�kartui�pasitraukė�į�Vakarus
ir�ten�atkūrė�Lietuvos�šaulių�sąjungą,�o
dalis� liko� Lietuvoje.� Neseniai� delfi.lt
paskelbė�Žemės�ūkio�rūmų�informaci-
ją,�kurioje�reklamuojamas�Vlado�Put-
vinskio-Pūtvio� proproanūkas� Tautvi-
las�Putvis,�kaip�energingas�ir�perspek-
tyvus�jaunas�ūkininkas.�

Gimęs 1991 m. Kaune ir 2013 m. bai-
gęs studijas Vilniaus Gedimino
technikos universitete, Tautvilas

Kelmės rajone ūkininkauti pradėjo
tik prieš trejus metus. Atėjo, kaip sa-
koma, iš šalies, bet visada žinojo, kad
anksčiau ar vėliau jis prie žemės pri-
artės. 

„Mūsų giminė visą laiką buvo su-
sijusi su žemės ūkiu, gal todėl ir mano
tėtis Vidas Putvis, ir aš tapome ūki-
ninkais. Gal tai lėmė genai, o gal di-
džiulė meilė žemei ir gamtai? Statybos
inžinerijos studijas pasirinkau kaip al-
ternatyvą žemės ūkiui ir nesuklydau.
Studijuojant įgytos žinios padėjo ne tik
atlikti kai kuriuos statybos darbus
jau savo ūkyje, bet ir leido susirasti pa-
pildomą darbą Kelmėje. Baigęs studi-
jas kurį laiką svarsčiau: ar kurti savo
ūkį, ar dirbti pagal specialybę. Pasi-
rinkau pastarąjį variantą, tačiau visą
laisvą laiką leidau tėvų ūkyje”. 

Kai įmonės, kurioje jis dirbo, dar-
bo krūvis sumažėjo, nusprendė susi-
telkti į ūkininkavimą. Savo ūkį įre-
gistravo 2017 m. Kaip jaunas ūkininkas
įsikūrimui gavo valstybės paramą ir
įkūrė gyvulininkystės ūkį. Augina
mišrūnus angusų, limuzinų, simenta-
lų, šarolė ir pieninės veislės galvijus,
kol jie pasiekia realizavimui reikalin-
gą svorį. Veršelius įsigyja iš tėvų bei
kaimynų. Šiuo metu jis turi 37 galvijus.
Produkciją parduoda Lietuvoje re-
gistruotoms įmonėms, bet iš supirkė-
jų yra patyręs, kad jo auginamų galvijų
mėsa yra eksportuojama į kitas ES ša-
lis, o tai reiškia, kad produkcija yra
aukštos kokybės. 

T. Putvis yra Jaunųjų ūkininkų ir
jaunimo sąjungos narys. Organizacijos,
kuri gina jaunų, smulkių ūkininkų
interesus. Jis džiaugiasi, kad organi-
zacijos vadovai nuolat diskutuoja su

Nacionalinės mokėjimo agentūros, Že-
mės ūkio ministerijos atstovais, ben-
dradarbiauja su kitomis nevyriausy-
binėmis organizacijomis. Bet Tautvilas
yra susirūpinęs, kad Lietuvoje jaunų-
jų ūkininkų ir apskritai ūkininkų
skaičius kasmet mažėja, ir tai kelia ne-
rimą. Ūkininko nuomone, valdžia kol
kas tik žodžiais pirmenybę skiria smul-
kiems ir vidutiniams ūkiams, o jau-
nieji ūkininkai būtent ir pradeda nuo
smulkaus ūkio. Jaunuosius slegia di-
dinami mokesčiai. Pavyzdžiui, palygi-
nus  su  2017-aisiais,  ūkininkams pel-
no  mokestis pakilo iki 15 proc., o juk
didėjo  ir minimali mėnesinė alga,
daugelis ūkininkauti būtinų prekių
bei žemės ūkio technika pabrango, ta-
čiau produkcijos supirkimo kainos ne
tik nekilo, bet net sumažėjo. Jis prog-
nozuoja – jeigu valdžia nepakeis po-
žiūrio į žemės ūkį, smulkieji ir vidu-
tiniai ūkiai tiesiog išnyks, o kartu su
jais išnyks ir didžioji dalis Lietuvos kai-
mo. 

„Nuoširdžiai sakau – labai gaila,
jog Lietuva pasirinko kitokį kelią nei
kaimyninė Lenkija, Danija ar kitos
ES šalys. Deja, Lietuvoje vis dar yra la-
biau remiami stambūs ūkiai, didžiuliai
ūkių kompleksai. Taip, jie gali dirbti
efektyviai, tačiau pasvarstykime, kas
yra naudingiau valstybei – ar viename
didžiuliame komplekse auginti 500
karvių, ar surinkti pieną iš 20 narių
kooperatyvo, kurio nariai taip pat turi
500 karvių. Šiuo atveju mes turėtume
20 šeimos ūkių, kuriuose būtų sukur-
ta apie 40 darbo vietų. O kiek žmonių
įdarbins stambus ūkis? Dešimt, pen-
kiolika? Aš manau, kad valstybei būtų
naudingiau remti būtent smulkius ir
vidutinius ūkius, kurie užtikrintų kai-
mų gyvybingumą”, – svarsto pilietiš-
kasis ūkininkas T. Putvis.

Ūkininkas Lietuvoje pasigenda ir
kooperacijos, kuri padėtų išlikti smul-
kiems ūkininkams. „Šiuo metu Lietu-
voje labai trūksta tikrų kooperatyvų ir
teisingo požiūrio į juos. Nors sėkmin-
gai veikiančių kooperatyvų yra ir Lie-
tuvoje, tačiau nedaug – su pavydu ga-
lime žiūrėti į sėkmingai veikiančius
kooperatyvus, pavyzdžiui, Lenkijoje
bei Danijoje. Kooperatyvo privalumas
– jis supirkėjams gali pasiūlyti daug di-
desnį produkcijos kiekį ir garantuoti
produkcijos kokybę. Mano sėkmingos
žemės ūkio politikos vizija – nesvarbu,
ar tai būtų mėsos sektorius, daržovių
ar pieno, – kad visos perdirbimo įmo-
nės priklausytų ūkininkams. Tokiu
atveju ūkininkai gautų teisingą kainą

Šaulių sąjungos įkūrėjo 
palikuonis – ūkininkas

Tautvilas�Putvis.������������������������������������������������������������������������������������������ Asmeninio�archyvo�nuotr.

už parduodamą produkciją. Manau,
ir galutinių produktų kaina vartoto-
jams būtų mažesnė. Deja, šiuo metu di-
džiąją dalį ūkininko uždarbio pasida-
lina perdirbėjai ir prekybininkai, todėl
jų atstovus ir matome tarp turtin-
giausių žmonių Lietuvoje”, – sako T.
Putvis.

Nors problemų esama, bet Taut-
vilas nenusimena ir mano, kad nepri-

klausomoje Lietuvoje jau užaugo nau-
ja, kolūkių nemačiusi ir apie koope-
ratinį ūkininkavimą svajojanti jau-
nųjų ūkininkų karta ir ji atgaivins Lie-
tuvos kaimą, – steigs kooperatyvus, per-
dirbimo įmones ir kurs Lietuvos vals-
tybei bei jos žmonėms geresnį gyveni-
mą.

Parengta pagal delfi.lt

Tirpstančios rankos: ar reikia susirūpinti?

Šąlančios rankos ir ypatingai po miego tirpstantys pirštų galiukai
– su šiais nemaloniais pojūčiais esame susidūrę beveik visi. Ledinių ran-
kų sindromas dažniausiai pasitaiko moterims ir vyresnio amžiaus žmo-
nėms. Ar verta susirūpinti?

Šaltos ir tirpstančios galūnės signalizuoja apie kraujotakos sutrikimus.
Seniau šiuos simptomus siedavo su senėjimu, tačiau dabar tuo skundžia-
si ir labai jauni žmonės. Dėl rankų tirpimo pirmiausia kalta gali būti ne-
patogi miego poza. Tokiu atveju pakanka šiek tiek apšilti ir nusiraminti.
Tačiau jei tirpimas atsiranda vis dažniau ir be aiškių priežasčių – vertėtų
pagalvoti apie apsilankymą pas gydytojus, kad ir kaip to nesinorėtų. Juk
tirpstančios rankos gali būti ir labai pavojingų ligų simptomas.

Kodėl tirpsta rankos?

• Stuburo osteochondrozė (dažniausiai tirpsta tik vienos rankos pirš-
tai);

• Riešo kanalo sindromas (užspaudžiamas vidurinysis nervas, einan-
tis per riešo kanalą). Dažniausiai tai pasitaiko žmonėms, dirbantiems prie
kompiuterio ir nuolatos laikantiems rankas tokioje pačioje pozoje.

• Polineuropatija (pažeisti rankų ir pirštų nervai). Tai gali būti anemijos,
vitaminų trūkumo, infekcijos ar diabeto priežastis.

• Reino liga (kraujotakos sutrikimai, atsirandantys dėl mažųjų arterijų
ir arteriolių pažeidimų). Tirpsta abiejų rankų pirštai. Jie šąla, atsiranda
skausmas, o oda pabąla.

• Trombai arterijose.
• Pakitimai galvos smegenyse. Rankų tirpimas gali signalizuoti apie ar-

tėjantį insultą. Jei ranka staiga nutirpsta ir prasideda didelis skausmas –
iš karto kreipkitės į gydytojus.

Rankų tirpimą gali sukelti ir endokrininiai sutrikimai, traumos, art-
ritas, reumatas. Akivaizdu, kad priežasties nustatyti taip paprastai tikrai
nepavyks, būtent dėl to reikėtų kreiptis į gydytoją, jei rankų tirpimas pa-
sikartoja dažnai ir netikėtai.

Keletas pratimų kiekvieną dieną padės išvengti rankų tirpimo,
atsirandančio dėl darbinių ar miego ypatybių:

• Gulėdami ant nugaros pakelkite rankas į viršų ir greitai suspauski-
te bei atleiskite kumščius 50–70 kartų;

• Ištieskite rankas prie savo šonų ir pakartokite tą patį;
• Atsistokite ant pirštų galų priešais sieną, pakelkite rankas į viršų ir

pastovėkite taip apie minutę laiko. Šį pratimą kartokite kelis kartus per die-
ną.

• Atsistokite ant pilnos pėdos ir suimkite rankas sau už nugaros. Pa-
būkite taip apie minutę laiko, o pratimą kartokite kelis kartus per dieną.

• Suglauskite delnus, tuomet suspauskite juos į vieną kumštį ir ban-
dykite ištiesti pirštus.

• Stipriai suspauskite pirštus į kumštį, šiek tiek palaikykite ir atleis-
kite. Tai padės stimuliuoti kraujotaką ir sušilti pirštams.

• Lenkite kiekvieną pirštą atskirai, stengdamiesi prisiliesti prie delno
vidurio.

• Kiekvieno piršto galiuku prisilieskite prie nykščio galiuko.

Sveikata.lt



11

REMKIME DRAUGO FONDĄ

www.draugofondas.org

DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIrUrGAI AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANO VIRTUVĖ

NAUJIeMS preNUMerATOrIAMS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

WWW.DRAUGAS.ORG

Pica be miltų

Reikės:
600 g susmulkintų žiedinių kopūstų
1/2 puodelio maltų migdolų
2 šaukštai tarkuoto Parmesan sūrio
2 kiaušinių
druskos, pipirų

Įdarui:
8 lapinio kopūsto (kale) šakelių
2 šaukštų alyvuogių aliejaus
3 skiltelių smulkinto česnako
1/2 arb. šaukštelio džiovintos pa-
prikos
1 citrinos sutarkuotos žievelės
2 šaukštų tarkuoto Parmesan sūrio
125 g (4,4 oz) Mozzarella sūrio
saujos baziliko lapelių

Orkaitę iš anksto įkaitinti iki 200
C (390 F).

Žiedinį kopūstą susmulkinti trin-
tuvėje, sumaišyti su maltais migdolais,
tarkuotu sūriu, kiaušiniais, druska ir
pipirais. Tešlą sukrėsti į dvi 30 cm (12
colių) skersmens formas, išklotas ke-
pimo popieriumi. Kepti 20–25 min.,
kol gražiai pagels.

Lapinio kopūsto šakeles supjaus-
tyti nedideliais gabaliukais, sumaišy-
ti su smulkintu česnaku, džiovinta pa-
prika ir nutarkuota citrinos žievele.

Gautą masę dėti ant iškepto picos
pagrindo, išlyginti, apibarstyti Par-
mesan sūriu ir vėl dėti į orkaitę ant vir-
šutinės lentynos.

Kepti 8–10 minučių.
Iškepus apibarstyti Mozzarella sū-

rio gabaliukais ir baziliko lapeliais.

Žiedinių kopūstų ir 
sėmenų sklindžiai

Reikės: 
350 g (12 oz) žiedinių kopūstų
3 didelių kiaušinių
5 šaukštų rupiai maltų linų sėmenų
druskos, pipirų
pluoštelio petražolių

Žiedinius kopūstus supjaustyti ir
sutrinti trintuvėje iki ryžių grūdų dy-
džio. Įmušti kiaušinius ir plakti, kol
ma sė taps vientisa.

Sėmenis sumalti ir suberti į žie-
dinių kopūstų masę, įberti druskos, pi-
pirų, sudėti smulkintas petražoles. Mi-
šiniui reikia leisti 10–15 minučių pa-
stovėti, kad išbrinktų.

Sklindžius kepti įkaitintoje kep-
tuvėje su aliejumi ant nedidelės ugnies
iš abiejų pusių.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Žiediniai kopūstai (kalafiorai)



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

12 2020�BIRŽELIO�4�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Neužmirškime!

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Birželio 3 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 6,502,943   3,097,248 384,180

JAV 1,887,945 647,446 108,339   

Lietuvoje 1,684 1,260 71

Birželio 14-ąją minima Gedulo ir vilties diena. Šią dieną šimtai tautiečių
visame pasaulyje sieks įgarsinti kuo daugiau nuo tremties ir kalinimų nu-
kentėjusių žmonių vardų ir likimų.

Kviečiame prisijungti prie akcijos „Ištark, išgirsk, išsaugok”, kuri vyks sek-
madienį, birželio 14 d., Pasaulio lietuvių centre Lemonte prie Adolfo Ra-
manausko-Vanago paminklo. Renginio pradžia – 1:30 val. p. p.

Akcijos metu Čikagos lietuviai skaitys nuo tremties nukentėjusių žmonių
vardus ir likimus. Visi norintys skaityti, kviečiami registruotis el. paštu:
ieva.dilyte@urm.lt. Vietų skaičius ribotas, tad pirmenybė bus teikiama tiems,
kas užsiregistruos anksčiausiai. Kiekvienas skaitovas skaitys 5 minutes. Var-
dų sąrašai skaitymui bus pateikti prieš renginį.

Nors karantino apribojimai yra švelninami, tačiau kviečiame laikytis vals-
tijos nurodymų ir visus dalyvausiančius akcijoje prašome dėvėti apsaugines
veido kaukes.

Renginio organizatoriai – LR generalinis konsulatas Čikagoje kartu su Pa-
saulio lietuvių centru Lemonte ir projektu ,,Misija Sibiras”.

Jeigu negalėsite atvykti į Lemontą, akcijoje taip pat galima dalyvauti ir vir-
tualiai per ,,Misija Sibiras” platformą: www.birzelio14.lt

LR generalinio konsulato Čikagoje inf.

#birželio14 #PLC #MisijaSibiras #urm #JAVLB #Cikagoslietuviai #Lemontas

Ši diena istorijoje 

Šiandien Nacionalinė sūrio diena. Jos ištakos nežinomos, tačiau
švęsti ją kviečiamas kiekvienas sūrio mėgėjas. Tai, kad šią dieną, 1070
m. birželio 4-ąją, Prancūzijoje buvo išrastas Roquefort sūrio gaminimo
metodas – grynas sutapimas. Šis sūris su mėlynuoju pelėsiu Pran cū zi -
joje buvo vadinamas karalių ir popiežių sūriu, bet jūs nebūtinai turite
rink tis būtent šį sūrį. Juk jų – daugybė, vien Prancūzijoje yra apie 400
skir tingų (garsusis Charles de Gaulle posakis ,,Kaip valdyti šalį, kurioje
yra 246 sūrio rūšys?” statistiškai jau šiek tiek paseno).

2014 m. birželio 4 d. Europos Komi-
sija pranešė, kad Lietuva atitinka vi-
sus Mastrichto kriterijus ir gali prisi-
jungti prie euro zonos. Eurą Lietuvo-
je turime nuo 2015 m. sausio 1 d., t.
y., jau penkerius su puse metų.

1800 m. birželio 4-ąją Washingtone buvo baigti statyti Baltieji rūmai.
Pirmieji į juos įsikraustė Prezidentas John Adams su žmona. Žemę nau-
josios sostinės statybai parinko ir konkursą naujųjų prezidento rūmų pro-
 jektui paskelbė pirmasis Jungtinių Valstijų prezidentas George Washing -
ton. Jis ir vienintelis JAV prezidentas, kuriam neteko čia gyventi.

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org


